
1

Distribution of Gratiola officinalis in the Czech Republic 

Author of the map: Michal Ducháček, Kateřina Šumberová

Map produced on: 14-05-2016

Database records used for producing the distribution map of Gratiola officinalis published in Preslia.

Coordinate system: WGS84.

Abbreviations of projects (data sources): 

ČNFD:  Czech National Phytosociological Database (managed by Department of Botany and Zoology, Faculty of Science, Masaryk
University)

Excerpce Atlas:  Taxonomic Experts’ Records for Atlas of the Distribution of Vascular Plants in the Czech Republic (managed by
Institute of Botany, The Czech Academy of Sciences)

FLDOK:  Database of the Distribution of Vascular Plants in the Czech Republic (managed by Institute of Botany, The Czech Academy
of Sciences)

NDOP:  Species Occurrence Database (managed by Nature Conservation Agency of the Czech Republic)

The records listed below are arranged according to the grid numbers and given in their original language, usually in Czech, German
or Latin. The following header fields are used: původní jméno – original name (original identification, received as or published as);
lokalita – locality; nejbližší obec – nearest city, town or village; souřadnice – geographic coordinates; nadmořská výška – altitude;
fytochorion – phytogeographical district; datum – date; nálezce – author of the field record or collector; pramen – source; herbář –
herbarium collection; projekt – project; komentář zapsaný při tvorbě záznamu  – comments imported into the Pladias database;
komentář přidaný při tvorbě mapy  – comments added in the Pladias database by the author of the map or other persons;
původnost – geographic origin (původní – native; nepůvodní – alien); ID – record ID.

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



2

5251a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Tetschen in Böhmen
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.60''N, 14°12'32.49''E, ± 1500m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 1846
nálezce:  Hofmann
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843123
ID: 10131322

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Tetschen in Böhmen
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.60''N, 14°12'32.49''E, ± 1500m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 1846
nálezce:  Hofmann
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137353
ID: 10131355

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Elbufer bei Obergrund (= bei Děčín) [břeh Labe u Horního Žlebu, Děčín]
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°47'19.41''N, 14°13'25.79''E, ± 250m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
nálezce:  s. coll.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
komentář z databáze Pladias: Sammlung Tempsky.
ID: 10131266

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Tetschen [Děčín]
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.60''N, 14°12'32.49''E, ± 1500m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
nálezce:  s. coll.
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: rev. J. Prančl; evidenční číslo LIT 2148/8587
ID: 10131194

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Tetschen
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.60''N, 14°12'32.49''E, ± 1500m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
nálezce:  Karl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843110
ID: 10131325

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



3

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Am Elbeufer, Tetschen
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.60''N, 14°12'32.49''E, ± 1500m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843086
ID: 10131352

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Tetschen
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.60''N, 14°12'32.49''E, ± 1500m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
nálezce:  Karl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137357
ID: 10131356

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: am Elbeufer b. Tetschen in Böhmen
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.60''N, 14°12'32.49''E, ± 1500m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
datum: 1848-07
nálezce: M. Winkler
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843120, PR 843112
ID: 10150723

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: An den Elbe bei Tetschen
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.60''N, 14°12'32.49''E, ± 1500m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
nálezce: D. Thiel
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843107
ID: 10150725

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Tetschen am Elbeufer
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°46'54.60''N, 14°12'32.49''E, ± 1500m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
nálezce: W. Mann
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843132
ID: 10150795

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Děčín: naproti místu Obergrund!
nejbližší obec: Děčín, okres Děčín
souřadnice: 50°47'19.41''N, 14°13'25.79''E, ± 250m
fytochorion: 46b. Kaňon Labe
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
ID: 10171249

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



4

5254b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: panství Lemberk a Německé Jablonné, u rybníků zřídka
nejbližší obec: Jablonné v Podještědí, okres Liberec
souřadnice: 50°45'55.01''N, 14°45'37.88''E, ± 4000m
fytochorion: 53b. Ploučnické Podještědí
pramen: Hamburger W., Lämberg u. Gabel, p. 29, 1837 fide Anonymus (1936–1945): Rozpisy floristické literatury do roku 1945. – Ms.
[tzv. „Dominův materiál“; depon. in: Botanický ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: [citace dohledaná z bibliografie:] Hamburger W. (1837): Medicinische Topographie und
Geschichte der Excell…  p. 29
komentář z databáze Pladias: Nedoložený a nepotvrzený údaj. Výskyt nelze cela vyloučit. Mohly to být také zplanělé či vysazené
rostliny.
ID: 10198162; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

5257c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: sev. Čechy, Jablonec n. Nis., přehrada u Mšena, podmáčená bahnitá půda, občas zaplavovaná
nejbližší obec: Jablonec nad Nisou, okres Jablonec nad Nisou
souřadnice: 50°44'15.61''N, 15°10'23.49''E, ± 1200m
fytochorion: 48b. Liberecká kotlina
datum: 1975-07-13
nálezce: M. Studnička
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131250

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Přehrada Mšeno v Jiz. horách, zaplavovaná bahnitá půda, Jablonec n. Nis.
nejbližší obec: Jablonec nad Nisou, okres Jablonec nad Nisou
souřadnice: 50°44'15.61''N, 15°10'23.49''E, ± 1200m
fytochorion: 48b. Liberecká kotlina
datum: 1975-07-13
nálezce: M. Studnička
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131253

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Gablonz, bei dem Talsperre [Jablonec, u přehrady]
nejbližší obec: Jablonec nad Nisou, okres Jablonec nad Nisou
souřadnice: 50°44'14.05''N, 15°10'23.94''E, ± 800m
fytochorion: 48b. Liberecká kotlina
datum: 1952-07-24
nálezce: H. Marschner
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 327858
ID: 10150716

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: an den Ufern der Gablonit-Grünwalder Talsperre [na březí Jablonecké přehrady]
nejbližší obec: Jablonec nad Nisou, okres Jablonec nad Nisou
souřadnice: 50°44'14.05''N, 15°10'23.94''E, ± 1200m
fytochorion: 48b. Liberecká kotlina
pramen: Wünsch R (1937): Ueber einige im Gablonzer Bezirk seltener vorkommende Pflanzen. – Natur und Heimat 8 (Gegenkheft
Prof. Rudolph): 66–67.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10198168

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



5

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Jablonecká přehrada, neboli nádrž Mšeno se nachází mezi obcemi Mšeno a Jablonec n. Nis.
nejbližší obec: Jablonec n. Nis., okres Jablonec nad Nisou
souřadnice: 50°44'31.63''N, 15°10'18.08''E, ± 300m
nadmořská výška: 507 m
fytochorion: 48b. Liberecká kotlina
pramen: Studnička M. (1983): Vegetační poměry a pobřežní květena Jablonecké přehrady. - Sborn. Severočes. Muz. - Přír. vedy 13:
63-82.
projekt: FLDOK
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: uživatel  Michal Ducháček: hojný na březích oddílů A a B [severní a prostřední nádrž]. Jinde v
širším okolí se nevyskytuje.
ID: 8984692

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Jablonecká přehrada, Z břeh oddílu B
souřadnice: 50°44'25.47''N, 15°10'19.40''E, ± 30m
fytochorion: 48b. Liberecká kotlina
datum: 1975-07-13
nálezce: M. Studnička
pramen: Studnička M. (1983): Vegetační poměry a pobřežní květena Jablonecké přehrady. - Sborn. Severočes. Mus., Liberec, Přír.
Vědy, 13: 63-82.
projekt: ČNFD
komentář z databáze Pladias: Oddíl B je prostřední nádrž, poloha snímku opravena podle mapky.
ID: 1955339

5348d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Teplitz in Böhmen
nejbližší obec: Teplice, okres Teplice
souřadnice: 50°38'9.75''N, 13°49'30.09''E, ± 2500m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1853
nálezce: M. Winkler
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: rev. J. Prančl 2014; na hranici s fytochorionem 4b
ID: 37774

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Bei Teplitz in Böhmen
nejbližší obec: Teplice, okres Teplice
souřadnice: 50°38'9.75''N, 13°49'30.09''E, ± 2500m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1852
nálezce: M. Winkler
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 266415; ex herb. F. Berchtold;
ID: 10130631

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Teplitz in Böhmen
nejbližší obec: Teplice, okres Teplice
souřadnice: 50°38'9.75''N, 13°49'30.09''E, ± 2500m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1853
nálezce: M. Winkler
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: 2 doklady; evidenční číslo: PR 549775, PR 843122
ID: 10131380

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



6

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: bei Teplitz in Böhmen
nejbližší obec: Teplice, okres Teplice
souřadnice: 50°38'9.75''N, 13°49'30.09''E, ± 2500m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1852
nálezce: M. Winkler
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: 3 doklady; evidenční číslo: PR 137354, PR 137367, PR 843077
ID: 10131370

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Teplice: u potoka k Mal. Oujezdu [= Újezdeček] (Reuss).
nejbližší obec: Teplice, okres Teplice
souřadnice: 50°38'24.25''N, 13°47'44.71''E, ± 1000m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
nálezce:  Reuss
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
ID: 10171251

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Teplice (Winkler)
nejbližší obec: Teplice, okres Teplice
souřadnice: 50°38'22.88''N, 13°49'31.63''E, ± 2500m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
nálezce:  Winkler
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
ID: 10171250

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Malý Újezd NW von Teplice
nejbližší obec: Teplice, okres Teplice
souřadnice: 50°38'24.25''N, 13°47'44.71''E, ± 1000m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
pramen: Reus A. jun., Bot. Skizze 69 (1867) fide Anonymus (1936–1945): Rozpisy floristické literatury do roku 1945. – Ms. [tzv.
„Dominův materiál“; depon. in: Botanický ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: [citace dohledaná z bibliografie:] Reuss A. (1867): Botanische Skizze der Gegend zwischen
Kommotau, Saaz, Raudnitz und Tetschen. – In Löschner's Beitr. zur Balneologie.
ID: 10198161

5349c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Teplice-Šanov a ok.
nejbližší obec: Teplice, okres Teplice
souřadnice: 50°38'37.25''N, 13°50'30.77''E, ± 2000m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
pramen: Reuss A., Fl. v. Teplitz p. 137 (1851) fide Anonymus (1936–1945): Rozpisy floristické literatury do roku 1945. – Ms. [tzv.
„Dominův materiál“; depon. in: Botanický ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10198170

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



7

5350a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Poříčí Labe u Ústí
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'30.88''N, 14°2'47.15''E, ± 2000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1904-07
nálezce: K. Domin
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131270

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Elbeufer nächst Aussig [břeh Labe u Ústí nad Labem]
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'30.88''N, 14°2'47.15''E, ± 2000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
nálezce: J. Hampel
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131272

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Elbeufer bei. Aussig
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'30.88''N, 14°2'47.15''E, ± 2000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843111; Herbarium Josef Hampel, Osek
ID: 10131324

5350b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Elbufer bei Grosspriesen [břeh Labe u Velkého Března]
nejbližší obec: Velké Březno, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°40'5.18''N, 14°8'37.55''E, ± 1000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1890-08
nálezce: J. Sterneck
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131267

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Č. Stř. [= České středohoří]: pr. bř. Labe prosi úseku Veslí - Svadov [Ústí nad Labem]
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°40'16.25''N, 14°7'2.99''E, ± 700m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1903-08-24
pramen: Anonymus (1936–1945): Rozpisy floristické literatury do roku 1945. – Ms. [tzv. „Dominův materiál“; depon. in: Botanický
ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: patrně přímo údaj K. Domina; původní zápisu datumu: 24.VIII.03
ID: 10198166

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: am Elbeufer bei Schwaden [břeh Labe u Svádova]
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°39'55.12''N, 14°6'9.48''E, ± 800m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
pramen: Lipser H. (1937): Floristisches aus dem Böhmischen Mittelgebirge. – Natur und Heimat 8: 20–21.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10198179

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



8

5350c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Wanow, Strání[?], von Schreckenstein [Vaňov u Střekova]
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Vaňov, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°37'34.36''N, 14°3'35.06''E, ± 1300m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1923-06-20
nálezce: R. Wihan
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843070
ID: 10131331

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: A. d. Elbe zwischen Aussig u. Birnai [na Labi mezi ústím Brnou]
nejbližší obec: Ústí nad Labem-Brná, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°38'2.24''N, 14°3'0.37''E, ± 800m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1899-08-17
nálezce:  Schubert
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: pět dokladů; evidenční číslo: PR 137350, PR 137352, PR 137349, PR 137347, PR 137348
ID: 10150726

5351a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aussig, Elbufer (auf in Tichlowitz)
nejbližší obec: Těchlovice, okres Děčín
souřadnice: 50°41'49.12''N, 14°12'4.26''E, ± 1000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1885-06-24
nálezce:  Schubert
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137351
ID: 10131335

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Elbedamm bei Tichlowitz
nejbližší obec: Těchlovice, okres Děčín
souřadnice: 50°41'49.12''N, 14°12'4.26''E, ± 1000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1885-08
nálezce:  Schubert
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137368
ID: 10150715

5355a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: In den Kühtaler Sümpfen [v bažinách Kundratických]
nejbližší obec: Lázně Kundratice, okres Liberec
souřadnice: 50°41'36.71''N, 14°54'19.24''E, ± 2000m
fytochorion: 52. Ralsko-bezdězská tabule
nálezce:  Taubmann
pramen: Hantschel F. (1916): Beiträge zur Flora des Vereinsgebietes. – Mitt. nordboehm. Excurs.-Club 39: 14–21
projekt: Excerpce Atlas
komentář z databáze Pladias: Nedoložený údaj jediného autora, není jasné, zda nejde o pozůstatek z kultury.
ID: 10198171; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



9

5357c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: u Turnova k Malé skále
nejbližší obec: Turnov, okres Semily
souřadnice: 50°36'49.46''N, 15°10'24.43''E, ± 3500m
fytochorion: 55a. Maloskalsko
datum: 1870
nálezce: František Sitenský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 210945
komentář z databáze Pladias: Scheda je přepsaná, není to charakteristický rukopis autora. Údaj nelze zcela vyloučit. Některé doklady
autora z této oblasti jsou podezřelé (viz například Carex stenophylla).
ID: 10131364; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Malá Skála, u Jizery (Neumann).
nejbližší obec: Malá Skála, okres Jablonec nad Nisou
souřadnice: 50°38'33.24''N, 15°11'44.15''E, ± 1500m
fytochorion: 55a. Maloskalsko
nálezce:  Neumann
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
komentář z databáze Pladias: Převzatý údaj vycházející z velmi nespolehlivého pramene. Údaj ale nelze zcela vyloučit.
ID: 10171246; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: An der Iser um Kleinskal [na Jizeře u Malé Skály]
nejbližší obec: Malá Skála, okres Jablonec nad Nisou
souřadnice: 50°38'33.24''N, 15°11'44.15''E, ± 1500m
fytochorion: 55a. Maloskalsko
nálezce: J. Ch. Neumann
pramen: Reichardt H. W. (1854): Verzeichniss alle von Herrn. J. Ch. Neumann in Böhmen gesammelten Pflantzen. – Verh. Zool.-Bot.
Ges. Wien 4: 253–284.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 274
komentář z databáze Pladias: Velmi nespolehlivý pramen. Údaj ale nelze zcela vyloučit.
ID: 10171261; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

5447c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: bei Kummern
nejbližší obec: Komořany, okres Most
souřadnice: 50°31'36.65''N, 13°34'11.21''E, ± 1000m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
nálezce: T. Haenke
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137360; schedu psal patrně někdo jiný; původně zapsaný sběratel: Hänke
ID: 10171191

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Zaječice a Komořany (Haenke)?
nejbližší obec: Komořany, okres Most
souřadnice: 50°31'36.65''N, 13°34'11.21''E, ± 1000m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
nálezce:  Haenke
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317; Není jasné, proč sem dal Čelakovský otazník (zda sporné lokality či sporný nálezce).
ID: 10171253

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



10

5450a

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora bohemica. V štěrku labském u Zalezel
nejbližší obec: Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'48.00''N, 14°2'48.00''E, ± 2000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1892-07-24
nálezce: E. Binder
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 183212; dnes součást Ústí nad Labem;
ID: 10130630

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Poříčí Labe u Zálezlů
nejbližší obec: Dolní Zálezly, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'46.12''N, 14°2'38.81''E, ± 1500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1903-08
nálezce: K. Domin
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131269

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Salesl a/d Elbe: Elbeufer
nejbližší obec: Dolní Zálezly, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'46.12''N, 14°2'38.81''E, ± 1500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1898-06
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 542282; herbarium Watzel
ID: 10131320

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Zálezly: Kamenitý břeh labský
nejbližší obec: Dolní Zálezly, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'46.12''N, 14°2'38.81''E, ± 1500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1892-07-24
nálezce: Emil Binder
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131223

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Štěrk u Zalezel
nejbližší obec: Dolní Zálezly, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'46.12''N, 14°2'38.81''E, ± 1500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1892-08
nálezce:  Binder
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131271

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



11

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Labský břeh u Zálezel
nejbližší obec: Dolní Zálezly, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'46.12''N, 14°2'38.81''E, ± 1500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1889-07
nálezce: Josef Rous
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131268

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Vlhké louky na Labi mezi Ústím n/L a Zálezly
nejbližší obec: Dolní Zálezly, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'46.12''N, 14°2'38.81''E, ± 1500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1887-08-21
nálezce: E. Kabát
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137366
ID: 10131368

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: An der Elbe: Ufern bei Sebusein
nejbližší obec: Sebuzín, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'41.42''N, 14°3'52.10''E, ± 1000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
datum: 1871-07
nálezce: A. C. Mayer
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: rev. J. Prančl; evidenční číslo LIT 2148/8586
ID: 10131195

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Labe u ... a Zalezel (Klučák).
nejbližší obec: Dolní Zálezly, okres Ústí nad Labem
souřadnice: 50°35'46.12''N, 14°2'38.81''E, ± 1500m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
nálezce:  Klučák
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
ID: 10171248

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Labe u Praskovic [Prackovice nad Labem] (A. Mayer)
nejbližší obec: Prackovice nad Labem, okres Litoměřice
souřadnice: 50°34'6.65''N, 14°2'7.98''E, ± 1000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
nálezce: A. Mayer
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
ID: 10171247

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Labe u Prackovic
nejbližší obec: Prackovice nad Labem, okres Litoměřice
souřadnice: 50°34'6.65''N, 14°2'7.98''E, ± 1000m
fytochorion: 4b. Labské středohoří
pramen: Tesař J. R., Litoměřicko I, p. 192 (1926) fide Anonymus (1936–1945): Rozpisy floristické literatury do roku 1945. – Ms. [tzv.
„Dominův materiál“; depon. in: Botanický ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10198169

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



12

5450d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Leitmeritz [Litoměřice]
nejbližší obec: Litoměřice, okres Litoměřice
souřadnice: 50°31'47.92''N, 14°7'42.77''E, ± 1800m
fytochorion: 5a. Dolní Poohří
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 548886
ID: 10150719

5455d

původní jméno: Gypsophila arenaria
lokalita: Mankowitz Bunz[lauer] Kreis
nejbližší obec: Maníkovice, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°30'44.43''N, 14°55'30.56''E, ± 1500m
fytochorion: 53c. Českodubská pahorkatina
datum: 1840
nálezce:  Hutzelmann
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137358; Aus Hutzelmann's Herbarium in Prag; rev. V. Skalický: Gratiola
officinalis; poznámka V. Skalického: "Pochází rostlina skutečně odtud? Nejedná se o záměnu etiket? Raději tento údaj od Maníkovic
vyřadit !"; Lokalita může náležet také fyt. o. 52. Ralsko-bezdězská tabule.; uživatel  Kateřina Šumberová: Tuto lokalitu Skalický
zpochybňuje i ve svém článku o rozšíření Gratiola officinalis z roku 1965. Záměnu sched sice nelze zcela vyloučit, ale na druhé straně
nejde o výrazně izolovanou lokalitu a na podobných podezřelých místech byla Gratiola officinalis zjištěna i jinde v severních a
východních Čechách.; uživatel  Michal Ducháček: Herbářová položka původně označená jako Gypsophila arenaria, která v této
oblasti rostla. Nelze vyloučit záměnu sched při neopatrné manipulaci s doklady (Hutzelmann také doklady vyměňoval s ostatními
sběrateli). Údaj zpochybňuje i Skalický. Z širšího okolí jsou však ještě další údaje.
ID: 10150727; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Mankovice u Mn. Hradiště (Hutzelmann)!
nejbližší obec: Maníkovice, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°30'44.43''N, 14°55'30.56''E, ± 1500m
fytochorion: 53c. Českodubská pahorkatina
nálezce:  Hutzelmann
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
komentář z databáze Pladias: Převzatý údaj, podrobný komentář viz doklad PR (záznam ID 10150727).
ID: 10171245; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: bei Mankovitz nächst Münchengrätz [Maníkovice u Mnichova Hradiště];
nejbližší obec: Maníkovice, okres Mladá Boleslav
souřadnice: 50°30'44.43''N, 14°55'30.56''E, ± 1500m
fytochorion: 53c. Českodubská pahorkatina
pramen: Wurm F., Kummergeb. p. 74, 1887 fide Anonymus (1936–1945): Rozpisy floristické literatury do roku 1945. – Ms. [tzv.
„Dominův materiál“; depon. in: Botanický ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: [dohledaná citace v bibliografii:] Wurm. F. (1887): Das Kummergebirge, die umliegenden
Teiche und deren Flora. – Verlag d. nordboehm. Escurs.-Club.
komentář z databáze Pladias: Převzatý údaj, podrobný komentář viz doklad PR (záznam ID 10150727).
ID: 10198172; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



13

5546b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Zaječice a Komořany (Haenke)?
nejbližší obec: Zaječice, okres Chomutov
souřadnice: 50°29'10.90''N, 13°28'51.30''E, ± 1800m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
nálezce:  Haenke
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317; Není jasné, proč sem dal Čelakovský otazník (zda sporné lokality či sporný nálezce).
komentář z databáze Pladias: Není zcela jasné, zda to jsou Zaječice u Bečova nebo u Mostu. Údaj může souviset s druhým Haenkeho
údajem od Komořan, kde bylo kdysi Komořanské jezero. Podobně lokalitu interetuje i Skalický (1965).
ID: 10171252

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: bei Südchütz [Zaječice]
nejbližší obec: Zaječice, okres Chomutov
souřadnice: 50°29'10.91''N, 13°28'51.28''E, ± 1800m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
nálezce:  Haenke
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo PR 137362; na dokladu je jedna rostlina a scheda (Borek Hft. Brandejs, 1834,
Opiz) a dále oboustraně hustě popsaný list s různými poznámkami a popisy, kde je na druhé straně uvedeno toto: Herrn Haenke
fand est bei Südschütz. * Stephansüberfuhr. Jde tedy o tři lokality (dvě Opizovy a jednu Haenkeho) a není úplně jasné, z které
lokality pochází rostlina. Navíc Zaječice se německy psaly Saidschitz. Lokalitu uvádí i Čelakovský v Prodromu, ale s otazníkem.
komentář z databáze Pladias: Není zcela jasné, zda to jsou Zaječice u Bečova nebo u Mostu. Údaj může souviset s druhým Haenkeho
údajem od Komořan, kde bylo kdysi Komořanské jezero. Podobně lokalitu interetuje i Skalický (1965).
ID: 10198164

5546c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Erzgebirge. Komotauer Bezirk. Schwabenteich bei Tschernowitz (Gräben)
nejbližší obec: Černovice, okres Chomutov
souřadnice: 50°26'44.52''N, 13°21'43.43''E, ± 2000m
fytochorion: 3. Podkrušnohorská pánev
datum: 1932-06
nálezce:  Weiss
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 547421; herbarium Watzel
ID: 10150721

5548a

původní jméno: Gratiola
lokalita: louky slané Srpiny
nejbližší obec: Bečov, okres Most
souřadnice: 50°27'33.12''N, 13°40'46.99''E, ± 3000m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
datum: 1905-08
nálezce: K. Domin
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131273

5552d

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



14

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Liboch a/d E. [Liběchov], unmittelbar am Elbe-Ufer zwischen Weidengebusch ein grosser Stock
nejbližší obec: Liběchov, okres Mělník
souřadnice: 50°24'22.59''N, 14°26'26.62''E, ± 1200m
fytochorion: 7b. Podřipská tabule
datum: 1923-07-24
nálezce:  s. coll.
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 542281; herbarium Watzel
ID: 10150720

5645a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Böhmen. Kaaden: An der Eger b. Roschoitz
nejbližší obec: Rašovice, okres Chomutov
souřadnice: 50°22'32.15''N, 13°12'8.81''E, ± 800m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1931-07-13
nálezce: Josef Kunz
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131249

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Bohemia. Kaaden: an der Eger b. Roschoitz [Kadaň: Ohře u Rošovic]
nejbližší obec: Rašovice, okres Chomutov
souřadnice: 50°22'32.15''N, 13°12'8.81''E, ± 800m
fytochorion: 1. Doupovská pahorkatina
datum: 1931-07
nálezce: J. Kunz
herbář: OSM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Herbarium H. Laus, Olmütz
ID: 10131256

5657d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Kopidlno: v oboře
nejbližší obec: Kopidlno, okres Jičín
souřadnice: 50°20'16.18''N, 15°18'8.16''E, ± 600m
fytochorion: 13a. Rožďalovická tabule
datum: 1879-07-02
nálezce: K. Beneš
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137341
ID: 10131339

5658b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 105. 3/4km S obce Třtěnice
nejbližší obec: Třtěnice, okres Jičín
souřadnice: 50°23'6.00''N, 15°28'26.00''E
fytochorion: 14a. Bydžovská pánev
datum: 1966
pramen: Neuhäuslová-Novotná Z. & Neuhäusl R. (1967): Floristicko-fytocenologický příspěvek ke květeně severovýchodních Čech. -
Preslia 39: 319-333.
projekt: FLDOK
ID: 7872702

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



15

5752b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Stephansüberfuhr [= Štěpánský přívoz, Libiš, Na Štěpáně]
nejbližší obec: Obříství, okres Mělník
souřadnice: 50°17'28.06''N, 14°29'51.55''E, ± 300m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
nálezce: Ph. M. Opiz
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo PR 137362; na dokladu je jedna rostlina a scheda (Borek Hft. Brandejs, 1834,
Opiz) a dále oboustraně hustě popsaný list s různými poznámkami a popisy, kde je na druhé straně uvedeno toto: Herrn Haenke
fand est bei Südschütz. * Stephansüberfuhr. Jde tedy o tři lokality (dvě Opizovy a jednu Haenkeho) a není úplně jasné, z které
lokality pochází rostlina.
ID: 10198163

5753b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Všetaty
nejbližší obec: Všetaty, okres Mělník
souřadnice: 50°16'53.96''N, 14°35'34.58''E, ± 1500m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
nálezce:  s. coll.
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo HR 1450/4
ID: 10131193

5753d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Elbe - Kosteletz
nejbližší obec: Kostelec nad Labem, okres Mělník
souřadnice: 50°14'0.13''N, 14°35'50.10''E, ± 2000m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
nálezce:  Waage
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: rev. J. Prančl 2014
ID: 37775

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: V. Wiesen bei Elbekosteletz
nejbližší obec: Kostelec nad Labem, okres Mělník
souřadnice: 50°14'12.93''N, 14°35'4.96''E, ± 2000m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
nálezce: I. F. Tausch
herbář: PR;PRC
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: exsikát F. I. Tausch no. 1094; evidenční číslo: PR 137355, PR 216376; cf. J. Ott. Cat. d. Flora
Böhm., Prag, 1851
ID: 10131381

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Borek Hft. Brandejs
nejbližší obec: Borek, okres Praha-východ
souřadnice: 50°13'19.76''N, 14°38'36.55''E, ± 800m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1835
nálezce:  Opiz
herbář: MP;PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843085
ID: 10150714

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



16

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Borek Hft. Brandejs
nejbližší obec: Borek, okres Praha-východ
souřadnice: 50°13'19.76''N, 14°38'36.55''E, ± 800m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
datum: 1834
nálezce:  Opiz
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo PR 137362; na dokladu je jedna rostlina a scheda (Borek Hft. Brandejs, 1834,
Opiz) a dále oboustraně hustě popsaný list s různými poznámkami a popisy, kde je na druhé straně uvedeno toto: Herrn Haenke
fand est bei Südschütz. * Stephansüberfuhr. Jde tedy o tři lokality (dvě Opizovy a jednu Haenkeho) a není úplně jasné, z které
lokality pochází rostlina.
ID: 10150718

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Borek u Brandejsa (Opic)!
nejbližší obec: Borek, okres Praha-východ
souřadnice: 50°13'19.76''N, 14°38'36.55''E, ± 800m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
nálezce:  Opiz
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
ID: 10171243

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: naproti Labskému Kostelci!
nejbližší obec: Kostelec nad labem, okres Mělník
souřadnice: 50°14'12.93''N, 14°35'4.96''E, ± 2000m
fytochorion: 11a. Všetatské Polabí
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
ID: 10171244

5755c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Polabí: Lysá, poříčí Labe
nejbližší obec: Lysá nad Labem, okres Nymburk
souřadnice: 50°12'5.22''N, 14°50'23.74''E, ± 4000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1901-07
nálezce: K. Domin
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131264

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Louky u Lysé nad Labem
nejbližší obec: Lysá nad Labem, okres Nymburk
souřadnice: 50°12'5.22''N, 14°50'23.74''E, ± 4000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1900-08
nálezce: J. Židlický
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131308

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



17

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Na polabských lukách u Lysé
nejbližší obec: Lysá nad Labem, okres Nymburk
souřadnice: 50°12'5.22''N, 14°50'23.74''E, ± 4000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1874-07-19
nálezce: K. Polák
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 740/37
ID: 10131187

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Na lukách u Lysé
nejbližší obec: Lysá nad Labem, okres Nymburk
souřadnice: 50°12'5.22''N, 14°50'23.74''E, ± 4000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1874-07-19
nálezce: K. Polák
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131263

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Na lukach Polabských u Lysé pořídku
nejbližší obec: Lysá nad Labem, okres Nymburk
souřadnice: 50°12'5.22''N, 14°50'23.74''E, ± 4000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1874-07-19
nálezce: K. Polák; A. Hansgirg
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843124
ID: 10131321

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: U Lysé podle Labe (Polák)!
nejbližší obec: Lysá nad Labem, okres Nymburk
souřadnice: 50°12'5.22''N, 14°50'23.74''E, ± 4000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
nálezce:  Polák
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 813
ID: 10171256

5758d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: districtus Nový Bydžov: in vico Nová Skřeněř
nejbližší obec: Nová Skřeněř, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°14'31.13''N, 15°25'30.79''E, ± 150m
fytochorion: 14a. Bydžovská pánev
datum: 1943-05
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843118
ID: 10131323

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



18

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: districtus Nový Bydžov: ad piscinam in vico Nová Skřeněř
nejbližší obec: Nová Skřeněř, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°14'31.13''N, 15°25'30.79''E, ± 150m
fytochorion: 14a. Bydžovská pánev
datum: 1943-08
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: 4 doklady; evidenční číslo: PR 843114, PR 843115, PR 843116, PR 843117
ID: 10131371

5760d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Königgrätz
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°12'28.57''N, 15°49'45.22''E, ± 4000m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
nálezce: Eduard Kratzmann
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137361
ID: 10150717

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Nejhojněji podle Labe (a Jizery): Král. Hradec (Kratzm.)!
nejbližší obec: Hradec Králové, okres Hradec Králové
souřadnice: 50°12'28.57''N, 15°49'45.22''E, ± 4000m
fytochorion: 15b. Hradecké Polabí
nálezce: Eduard Kratzmann
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
ID: 10171240

5840c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: v mokrých příkopech u Frant. Lázní (c. 450)
nejbližší obec: Františkovy Lázně, okres Cheb
souřadnice: 50°7'8.80''N, 12°21'3.56''E, ± 4000m
nadmořská výška: 450 m
fytochorion: 24a. Chebská pánev
datum: 1924-06-29
nálezce: Karel Domin
pramen: Anonymus (1936–1945): Rozpisy floristické literatury do roku 1945. – Ms. [tzv. „Dominův materiál“; depon. in: Botanický
ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: podle rukopisu údaj K. Domina; původní zápisu datumu: 29.VI.24
ID: 10198167

5842b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Elbogen [Loket]
nejbližší obec: Loket, okres Sokolov
souřadnice: 50°11'16.79''N, 12°45'18.87''E, ± 1500m
fytochorion: 28b. Kaňon Teplé
nálezce:  Weitenweber
pramen: Berchtold F. & Seidl W. B. (1836): Oekonomisch-technische  Flora Böhmens... – Prag.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 48
komentář z databáze Pladias: Jediný nedoložený údaj, nespolehlivý autor. Výskyt nelze cela vyloučit.
ID: 10171259; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



19

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Loket (Weitenweb.)
nejbližší obec: Loket, okres Sokolov
souřadnice: 50°11'16.79''N, 12°45'18.87''E, ± 1500m
fytochorion: 28b. Kaňon Teplé
nálezce:  Weitenweber
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
komentář z databáze Pladias: Citovaný nedoložený údaj nespolehlivého autora. Výskyt nelze cela vyloučit.
ID: 10171254; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

5856d

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: U Poděbrad
nejbližší obec: Poděbrady, okres Nymburk
souřadnice: 50°8'15.00''N, 15°7'22.00''E, ± 2000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1883-09-06
nálezce: G. L. Hesz
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 47172; ex herb. C. L. Hesz; ex herb. J. Podpěra;
ID: 10130629

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Poděbrady: U města nedaleko Skupice
nejbližší obec: Poděbrady, okres Nymburk
souřadnice: 50°8'18.85''N, 15°7'50.62''E, ± 500m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1900-07-18
nálezce:  Tocl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137345
ID: 10131336

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Poděbrady: u Skupice na lvem okraji u města
nejbližší obec: Poděbrady, okres Nymburk
souřadnice: 50°8'18.85''N, 15°7'50.62''E, ± 500m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1900-07-18
nálezce:  Tocl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137369
ID: 10131337

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Poděbrady
nejbližší obec: Poděbrady, okres Nymburk
souřadnice: 50°8'18.85''N, 15°7'50.62''E, ± 500m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1900-07-18
nálezce:  Tocl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137370
ID: 10131338

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



20

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Poděbrad
nejbližší obec: Poděbrady, okres Nymburk
souřadnice: 50°8'31.95''N, 15°7'14.77''E, ± 3000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1836-06
nálezce:  Opiz
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131259

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Poděbrad
nejbližší obec: Poděbrady, okres Nymburk
souřadnice: 50°8'31.95''N, 15°7'14.77''E, ± 3000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1836-06
nálezce:  Opiz
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843109
ID: 10150724

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Luhy labské u Libic a u Poděbrad v hlinité půdě!
nejbližší obec: Poděbrady, okres Nymburk
souřadnice: 50°8'31.95''N, 15°7'14.77''E, ± 3000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
ID: 10171242

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Luhy labské u Libic a u Poděbrad v hlinité půdě!
nejbližší obec: Libice nad Cidlinou, okres Nymburk
souřadnice: 50°7'21.52''N, 15°9'44.70''E, ± 2000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
ID: 10171241

5951b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Div. Šárka u Prahy
nejbližší obec: Praha-Liboc, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°5'56.13''N, 14°19'10.07''E, ± 1000m
fytochorion: 9. Dolní Povltaví
datum: 1869-06
nálezce:  s. coll.
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 66372
komentář z databáze Pladias: Nevěrohodný údaj, nikde následně nikým nepotvrzený. Mohlo jít o rostliny původem z kultury.
ID: 10131186; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



21

5952b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Praha
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°5'16.73''N, 14°25'14.31''E, ± 6000m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1916-07-22
nálezce: Karel Cejp
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131262

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Praha
nejbližší obec: Praha, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 50°5'16.73''N, 14°25'14.31''E, ± 6000m
fytochorion: 10b. Pražská kotlina
datum: 1879
nálezce:  Čelakovský
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Herbář K. Prokeše
ID: 10131261

5957c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Kolín, tůňka u Legerovy tůně, málo, blízko řeka Labe
nejbližší obec: Kolín, okres Kolín
souřadnice: 50°1'35.68''N, 15°13'42.07''E, ± 350m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1963-07-28
nálezce: Josef Šachl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131305

5957d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: St. Kolín
nejbližší obec: Starý Kolín, okres Kolín
souřadnice: 50°1'7.63''N, 15°17'36.89''E, ± 2000m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1887-07
nálezce:  s. coll.
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131311

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: /79/ na lukách kolem labských tůní mezi Kolínem a Třemi Dvory
nejbližší obec: Kolín, okres Kolín
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 11b. Poděbradské Polabí
datum: 1963
pramen: Šachl J. (1968): Druhý příspěvek ke květeně Poděbradska. - Čas. Nár. Muz., sect. natur. 137: 1-8.
projekt: FLDOK
komentář z databáze Pladias: oprava roku vydání článku [nelze editovat]: Šachl J. (1970): Druhý příspěvek ke květeně Poděbradska. –
Čas. Nár. Muz., sect. natur. 137(=1968): 1–8.
ID: 8765175

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



22

5968c

původní jméno: Gratiola
lokalita: Teßtal, auf den Sumpf.- und Moorwiesen [údolí Desné, rašelinné louky]
nejbližší obec: Velké Losiny, okres Šumperk
souřadnice: 50°1'54.71''N, 17°3'23.07''E, ± 7000m
fytochorion: 73b. Hanušovická vrchovina
pramen: Hruby J. (1914): Die Ostsudeten. Eine floristische Skizze. – Brünn.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 54; velmi nepřesný údaj, je ale jediný
komentář z databáze Pladias: Nevěrohodný nedoložený údaj, následně nikým nepotvrzený. Údaj ale nelze zcela vyloučit.
ID: 10198175; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

6042c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Mariánské Lázně: in fossa pratensi in septentr.-orientem a vico Trstěnice super piscina Senný rybník copios
nejbližší obec: Trstěnice, okres Cheb
souřadnice: 49°55'28.19''N, 12°41'9.66''E, ± 300m
fytochorion: 27. Tachovská brázda
datum: 1963-08-27
nálezce: V. Skalický
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131274

6052a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Königsaal in Böhmen [Zbraslav u Prahy]
nejbližší obec: Praha-Zbraslav, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°58'43.50''N, 14°23'46.56''E, ± 2000m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
datum: 1847
nálezce:  Hofmann
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137356; rok nálezuj je špatně čitelný
ID: 10150739

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: U Prahy: Zbraslav (Hofmann)!
nejbližší obec: Praha-Zbraslav, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°58'43.50''N, 14°23'46.56''E, ± 2000m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
nálezce:  Hofmann
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
ID: 10171238

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: U Prahy: Zbraslav (Hofmann)! (pokud se pamatuji, u Vltavy mezi Chuchlí a Zbraslaví).
nejbližší obec: Praha-Velká Chuchle, okres Praha (Hlavní město Praha)
souřadnice: 49°59'51.28''N, 14°24'2.72''E, ± 1800m
fytochorion: 41. Střední Povltaví
nálezce: L. J. Čelakovský
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
ID: 10171239

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



23

6057d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Kutná Hora, zavážený rulový lom, zvaný Čížkova skála, řídce
nejbližší obec: Kutná Hora, okres Kutná Hora
souřadnice: 49°56'14.99''N, 15°15'54.53''E, ± 80m
fytochorion: 65. Kutnohorská pahorkatina
datum: 1943-08-02
nálezce: Josef Vepřek
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131310

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Kutná Hora, v rulovém lomu zv. Čížkova skála, v jedné kolonii
nejbližší obec: Kutná Hora, okres Kutná Hora
souřadnice: 49°56'14.99''N, 15°15'54.53''E, ± 80m
fytochorion: 65. Kutnohorská pahorkatina
datum: 1943-06-27
nálezce: Josef Vepřek
herbář: PRC;ROZ
projekt: Excerpce Atlas
komentář z databáze Pladias: Čížkova skála je opuštěný lom nad pravým břehem Vrchlice u státní silnice protínající mostem koryto
Vrchlice na jižní periferii města, nad lomem je železniční trať Kutná Hora – Zruč. Výskyt Gratiola officinalis: "v rulové podmáčené
ssuti zaniká zasypávání lomu odpadky vyvezenými z města". Vše viz: Vepřek J. (1936): Ochrana přírody na Kutnohorsku. – Krása
našeho domova 28: 88–91.
ID: 10131377

6060b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Chrudim
nejbližší obec: Chrudim, okres Chrudim
souřadnice: 49°57'2.74''N, 15°47'39.89''E, ± 2000m
fytochorion: 15c. Pardubické Polabí
datum: 1880-06
nálezce: Josef Zitko
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: orig. datum: VI.80; lokalita bez bližších údajů
komentář z databáze Pladias: Údaj je podezřelý, okolnosti nálezu nejsou známy. Není jasné, zda šlo o pěstovanou rostlinu.
ID: 10131222; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

6067a

původní jméno: Gratiola
lokalita: Auch die Marchwiesen bei Eisenberg [moravské louky u Rudy na Moravou]
nejbližší obec: Ruda nad Moravou, okres Šumperk
souřadnice: 49°58'43.27''N, 16°52'46.86''E, ± 1500m
fytochorion: 73b. Hanušovická vrchovina
pramen: Hruby J. (1914): Die Ostsudeten. Eine floristische Skizze. – Brünn.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 84; údaj je podezřelý, autor zde má výčet druhů, se kterými by spíše než Gratiola rostl
Mimulus (např. Geranium sylvaticum, Trifolium spadiceum, Senecio rivularis).
komentář z databáze Pladias: Nevěrohodný nedoložený údaj, následně nikým nepotvrzený. Výskyt ale nelze zcela vyloučit.
ID: 10198174; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

6072a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Ad margines des Grußherlitzer Teiches [Velké Heraltice, okraje rybníků]
nejbližší obec: Velké Heraltice, okres Opava
souřadnice: 49°58'16.11''N, 17°43'20.72''E, ± 100m
fytochorion: 74b. Opavská pahorkatina
nálezce: A. C. Mayer
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 13562/26
ID: 10131138

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



24

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Am Herrlitzer Teiche – im oberen Dorf Herrlitz im Moosebruch[?] [Velké Heraltice, Heraltický rybník]
nejbližší obec: Velké Heraltice, okres Opava
souřadnice: 49°58'16.11''N, 17°43'20.72''E, ± 100m
fytochorion: 74b. Opavská pahorkatina
nálezce: A. Mayer
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131315

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: An Strassengräben u. Teichen in Herrlitz [= Velké Heraltice ve Slezsku, kde šafářoval na statku] ... nordwärts [nečit.] im
Gesenke noch nicht aufgefunden. Schlesien.
nejbližší obec: Velké Heraltice, okres Opava
souřadnice: 49°58'16.11''N, 17°43'20.72''E, ± 100m
fytochorion: 74b. Opavská pahorkatina
nálezce: A. C. Mayer
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 13559/26; s. coll.; přečetl J. Danihelka, sběratele určil podle rukopisu
ID: 10150792

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: V Opavsku: Heraltický rybník … (W. a Gr.)
nejbližší obec: Velké Heraltice, okres Opava
souřadnice: 49°58'16.11''N, 17°43'20.72''E, ± 100m
fytochorion: 74b. Opavská pahorkatina
nálezce:  Grabowski;  Wimmer
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 757
ID: 10171230

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Gr.-Herlitz [Velké Heraltice]
nejbližší obec: Velké Heraltice, okres Opava
souřadnice: 49°58'16.11''N, 17°43'20.72''E, ± 100m
fytochorion: 74b. Opavská pahorkatina
pramen: Wimmer F. (1857): Flora von Schlesien preussischen und österreichischen Antheils oder vom oberen Oder- und
Weichsel-Quellen-Gebiet. – F. Hirt’s Verlag, Breslau.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 398
ID: 10171232

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Am Herrlitzer Teiche, im obern Dorfe Herrlitz [Veké Heraltice]
nejbližší obec: Velké Heraltice, okres Opava
souřadnice: 49°58'16.11''N, 17°43'20.72''E, ± 100m
fytochorion: 74b. Opavská pahorkatina
pramen: Rohrer R. & Mayer A. (1835): Vorarbeiten zu einer Flora des Mährischen Gouvernements: oder systematisches Verzeichniss
aller in Mähren und in dem K. K. Östr. Antheile Schlesiens wildwachsenden bis jetzt entdeckten phaenerogamen Pflanzen. – Rohrer,
Brünn.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 6
ID: 10171235

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: /19/ Opava: Heraltice /asi dnes Velké Heraltice/
nejbližší obec: Velké Heraltice, okres Opava
fytochorion: 74b. Opavská pahorkatina
pramen: Podpěra J. (1949): Jak proniká teplobytná květena do údolí jesenických a beskydských. - Přírod. Sborn. Ostrav. Kraje 10:
81-95.
projekt: FLDOK
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: uživatel  Michal Ducháček: Ověřeno v příslušném článku.
ID: 8720000

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



25

6167a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: při Sázavě u Zábřeha (Panek).
nejbližší obec: Zábřeh, okres Šumperk
souřadnice: 49°52'33.05''N, 16°52'35.83''E, ± 3000m
fytochorion: 72. Zábřežsko-uničovský úval
nálezce:  Panek
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171220

6167b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Severní Morava: malý rybníček "Stržů v Leštine u Zábřeha
nejbližší obec: Leština, okres Šumperk
souřadnice: 49°52'10.07''N, 16°55'56.67''E, ± 400m
fytochorion: 72. Zábřežsko-uničovský úval
datum: 1934-08-28
nálezce: Eduard Hejný
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131294

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Severní Morava: na návsi v Leštině u Zábřeha
nejbližší obec: Leština, okres Šumperk
souřadnice: 49°52'10.07''N, 16°55'56.67''E, ± 150m
fytochorion: 72. Zábřežsko-uničovský úval
datum: 1933-06-15
nálezce: Eduard Hejný
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131293

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Zábřeh: Leština: 273
nejbližší obec: Leština, okres Šumperk
souřadnice: 49°52'10.07''N, 16°55'56.67''E, ± 400m
fytochorion: 72. Zábřežsko-uničovský úval
datum: 1933
nálezce: Eduard Hejný
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131295

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: návsí v Leštině a … (Panek).
nejbližší obec: Leština, okres Šumperk
souřadnice: 49°52'10.07''N, 16°55'56.67''E, ± 150m
fytochorion: 72. Zábřežsko-uničovský úval
nálezce:  Panek
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171219

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



26

6167d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: nížina Moravy mezi Zábřehem a Mohelnicí
nejbližší obec: Lukavice, okres Šumperk
souřadnice: 49°49'36.67''N, 16°55'26.91''E, ± 5000m
fytochorion: 72. Zábřežsko-uničovský úval
pramen: Hruby J., Verh. Nat. Ver. Brünn 52 [recte 53], 1914, p. 67, 1915 fide Anonymus (1936–1945): Rozpisy floristické literatury do
roku 1945. – Ms. [tzv. „Dominův materiál“; depon. in: Botanický ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: v publikaci je sice Gratiola officinalis uvedená, ale zcela bez lokality v kapitole o bažinných
loukách, která ovšem je součástí většího celku, který se týká uvedeného území; Hruby J. (1915): Die südwestlichen und südlichen
Vorlagen der Ostsudeten. – Verh. naturforsch. Ver. Brünn 53(1914): 1–81
ID: 10198181

6277d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: V Těšínsku: u Těšína a Szybic (Kolbenheyer).
nejbližší obec: Český Těšín, okres Karviná
souřadnice: 49°43'47.70''N, 18°36'55.00''E, ± 1000m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
nálezce:  Kolbenheyer
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 757
ID: 10171229

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: im Tesch. [Český Těšín] Krs. Kotschy.
nejbližší obec: Český Těšín, okres Karviná
souřadnice: 49°43'47.70''N, 18°36'55.00''E, ± 1000m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
nálezce:  Kotschy
pramen: Rohrer R. & Mayer A. (1835): Vorarbeiten zu einer Flora des Mährischen Gouvernements: oder systematisches Verzeichniss
aller in Mähren und in dem K. K. Östr. Antheile Schlesiens wildwachsenden bis jetzt entdeckten phaenerogamen Pflanzen. – Rohrer,
Brünn.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 6
ID: 10171237

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Teschen [Český Těšín]
nejbližší obec: Český Těšín, okres Karviná
souřadnice: 49°43'47.70''N, 18°36'55.00''E, ± 1000m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
pramen: Wimmer F. (1857): Flora von Schlesien preussischen und österreichischen Antheils oder vom oberen Oder- und
Weichsel-Quellen-Gebiet. – F. Hirt’s Verlag, Breslau.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 398
ID: 10171234

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Bei „Teschen“ in Sibic [= Český Těšín-Svíbice]
nejbližší obec: Český Těšín, okres Karviná
souřadnice: 49°43'47.70''N, 18°36'55.00''E, ± 1000m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
pramen: Kolbenheyer K. (1862): Vorarbeiten zu einer Flora von Teschen und Bielitz. – Verh. Zool.-Bot. Ges. Wien, Wien, 12:
1185-1220
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 1208
ID: 10171192

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



27

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Svíbice u Českého Těšína
nejbližší obec: Český Těšín, okres Karviná
souřadnice: 49°43'47.70''N, 18°36'55.00''E, ± 1000m
fytochorion: 83. Ostravská pánev
pramen: Podpěra J. (1949): Jak proniká teplobytná květena do údolí jesenických a beskydských. - Přírod. Sborn. Ostrav. Kraje 10:
81-95.
projekt: FLDOK
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: uživatel  Michal Ducháček: Ověřeno v příslušném článku.; uživatel  Michal Ducháček: Ačkoliv
Podpěra nikoho necituje, dá se předpodkládat, že je to převzatý údaj z literatury 19. století.
ID: 8720074

6369c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Moravia borealis: Olomouc, in pratis ad p. Hejčín; ca 215 m.
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'10.62''N, 17°14'39.90''E, ± 1000m
nadmořská výška: 215 m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1934-05-24
nálezce: Josef Otruba
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Flora exsiccata Reipublicae Bohemicae Slovenicae nr. 1267
ID: 9923893

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Moravia borealis: Olomouc, in pratis ad p. Hejčín; ca 215 m
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'26.00''N, 17°14'19.00''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1934-05-24
nálezce: J. Otruba
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 291867; Flora exsiccata Reipublicae bohemicae slovenicae no 1267. Gratiola
officinalis;
ID: 10130611

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora von Mähren. Olomouc: louky u Hejčína [= Olomouc-Hejčín]
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'26.00''N, 17°14'19.00''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1932-08
nálezce: H. Laus
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 443260;
ID: 10130597

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica. Hatschein [= Olomouc-Hejčín]
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'26.00''N, 17°14'19.00''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1905-05
nálezce: H. Laus
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 25963;
ID: 10130588

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



28

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olomouc: Louky u Hejčína
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1941-08-20
nálezce: Josef Otruba
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131297

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olomouc: Příkopy u Hejčína
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1940-07
nálezce: Josef Otruba
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131241

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olomouc: močály u Řepčína
nejbližší obec: Olomouc-Řepčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'29.97''N, 17°14'2.03''E, ± 1000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1940-06
nálezce: Josef Otruba
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131242

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olomouc: Příkopy u Hejčína
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1940-06
nálezce: Josef Otruba
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131255

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olmütz: Wiesen b. Hatschein [Hejčín]
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1938-07
nálezce: H. Laus
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131240

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



29

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olomouc, in pratis ad p. Hejčín; ca 215 m
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
nadmořská výška: 215 m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1934-05-24
nálezce: Josef Otruba
herbář: BRNM;HR;MP;OLM;PR;PRC;MZ
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Flora Exsiccata Reipublicae Bohemicae Slovenicae, no. 1267; evidenční číslo BRNM 21026;
evidenční číslo HR 1450/2; evidenční číslo PR 96577, PR 843050
ID: 10131378

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olmütz: Wiesen b. Hatschein
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1933-08
nálezce: H. Laus
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131298

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olmütz: Moorwiesen b. Hatschein [Olomouc: slatinné louky u Hejčína]
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1931-06
nálezce: H. Laus
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131207

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olmütz: Wiesengräben b. Hatschein [Hejčín]
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1930-08
nálezce: H. Laus
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131220

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olmütz: Gräben b. Hatschein
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1929-08
nálezce: H. Laus
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131246

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



30

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olomouc: Příkopy u Hejčína
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1929-07
nálezce: H. Laus
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131296

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Wiesen b. Hatschein
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1929-08
nálezce: H. Laus
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131319

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Hatschein bei Olmütz
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1927
nálezce: H. Laus
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131299

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olmütz: Wiesen b. Hatschein
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1927-06
nálezce: H. Laus
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843094
ID: 10131328

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Hejčínské louky
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1913-07-10
nálezce: Josef Otruba
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM ?
ID: 10131144

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olomouc: Hejčínské louky
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1913-07
nálezce: Josef Otruba
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131243

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



31

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Wiesengräben b. Hatschein n. Olmütz [Hejčín]
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1907-06
nálezce: H. Laus
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131219

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Graben b. Hatschein u. Olmütz [Olomouc-Hejčín]
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1905-06
nálezce:  coll.?
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: pravděpodobně leg. H. Laus; evidenční číslo BRNM –
ID: 10131136

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: V Olomoucku : Hajčinský mlýn u Olomouce (Vogl)
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'20.42''N, 17°14'32.32''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
nálezce:  Vogl
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171215

6369d

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora von Mähren. Olmütz: Czernowir
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°37'0.00''N, 17°15'19.00''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1920-08
nálezce: H. Laus
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 25964;
ID: 10130587

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olmütz. Weg von Hatschein nach Laska [Olomouc. Cesta z Hejčína do Lazců]
nejbližší obec: Olomouc-Hejčín, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'11.49''N, 17°14'56.81''E, ± 200m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1885-08-06
nálezce: Josef Lukas
herbář: SUM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: SUM 365,10524
ID: 10131314

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



32

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Klášter Hradisko [= Olomouc, Klášterní Hradisko] (Makowsky)
nejbližší obec: Olomouc-Klášterní Hradisko, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'15.93''N, 17°15'44.55''E, ± 300m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
nálezce:  Makowsky
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171218

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Láska [=Lazce] (Mik)
nejbližší obec: Olomouc-Lazce, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'10.14''N, 17°15'10.40''E, ± 500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
nálezce:  Mik
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171217

6370c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Nízký Jeseník, Mariánské Údolí. Úpatí svahu údolí Bystřice pod chatou (potůček) 1 km JZ od o. (SV od koupaliště)
nejbližší obec: Mariánské Údolí, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'36.85''N, 17°23'28.15''E, ± 500m
fytochorion: 76b. Tršická pahorkatina
datum: 1971-10-03
nálezce: Č. Deyl
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131236

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olmütz: Noch im Wisternitztale bei Hombok [Mariánské údolí u obce Hlubočky]
nejbližší obec: Hlubočky, okres Olomouc
souřadnice: 49°36'30.58''N, 17°23'16.94''E, ± 2000m
fytochorion: 76b. Tršická pahorkatina
pramen: Laus H. (1909): Beträge zur Flora von Mähren. – Verh. naturforsch Brünn 57 [1908]: 149–174
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 170
ID: 10171260

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: /24/ Mariánské údolí: ca 0,5 km JZ od obce na malé mokřince pod svahem NJ v údolí Bystřice (lokalita ohrožena chatovou
výstavbou)
nejbližší obec: Mariánské údolí
fytochorion: 75. Jesenické podhůří
datum: 1971
pramen: Deyl Č. (1973): Příspěvek ke květeně širšího okolí Olomouce. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 8: 96-108.
projekt: FLDOK
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Uživatel Michal Ducháček: Ověřeno v originálním článku.
ID: 9266025

6374a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Tab.4.sním.1.-10. Komplex luk z blízkosti dvoru Karlov u Hukovic
nejbližší obec: Hukovice, okres Nový Jičín
souřadnice: 49°40'18.10''N, 18°0'40.70''E, ± 500m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastni
pramen: Balátová-Tuláčková E. (1969): Příspěvek k poznání pooderských luk. - Preslia 41: 359-379.
projekt: FLDOK
komentář z databáze Pladias: V práci ověřeno, že Balátová tento druh z lokality skutečně uvádí, avšak pouze v jediném
fytocenologickém snímku s pokryvností +. Podezřelé je rovněž, že v Květeně ČR se lokalita vůbec nezmiňuje.
ID: 7877455; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



33

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Dvůr Karlov u Hukovic, komplex luk
souřadnice: 49°40'18.12''N, 18°0'40.72''E, ± 500m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastni
datum: 1956-06
nálezce: E. Balátová-Tuláčková
pramen: Balátová-Tuláčková E. (1969): Příspěvek k poznání pooderských luk. - Preslia, Praha, 41: 359-379.
projekt: ČNFD
komentář z databáze Pladias: V práci ověřeno, že Balátová tento druh z lokality skutečně uvádí, avšak pouze v jediném
fytocenologickém snímku s pokryvností +. Podezřelé je rovněž, že v Květeně ČR se lokalita vůbec nezmiňuje.
ID: 1846638; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

6467c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: na Okluce (Spitzner).
nejbližší obec: Okluky, okres Prostějov
souřadnice: 49°30'7.34''N, 16°53'53.15''E, ± 1000m
fytochorion: 71b. Drahanská plošina
nálezce:  Spitzner
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171212

6469b

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Moravia. Olomouc. Levý břeh Moravy. Tuňka podél dráhy místní
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°35'20.00''N, 17°16'0.00''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1904-06-23
nálezce: F. Čouka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 419164; ex herb. F. Čouka;
ID: 10130602

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Wiesen b. Olmütz [louky u Olomouce]
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°35'42.85''N, 17°15'15.81''E, ± 3000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1908-09
nálezce: Heinr. Laus
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131218

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Wiesen b. Olmütz
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°35'42.85''N, 17°15'15.81''E, ± 3000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1908-08
nálezce: Heinr. Laus
herbář: BRNM;SUM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 13566/26; evidenční číslo SUM 365,10524
ID: 10131382

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



34

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olomouc: tůňky při trati místní dráhy mezi Hodolany a Novým světem
nejbližší obec: Olomouc, okres Olomouc
souřadnice: 49°34'49.56''N, 17°17'3.23''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
pramen: Čoka F., Věstn. Kl. Př. Prost. 8(1905): 87, 1906 fide Anonymus (1936–1945): Rozpisy floristické literatury do roku 1945. – Ms.
[tzv. „Dominův materiál“; depon. in: Botanický ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10198176

6470a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Velk. Bystřice
nejbližší obec: Velká Bystřice, okres Olomouc
souřadnice: 49°35'44.48''N, 17°21'37.00''E, ± 2000m
fytochorion: 76b. Tršická pahorkatina
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756; lokalita může ležet jak ve fyt. o.  21a, tak v 76b
ID: 10171216

6473c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: In Hustopetsch [Hustopeče nad Bečvou]
nejbližší obec: Hustopeče nad Bečvou, okres Přerov
souřadnice: 49°31'40.60''N, 17°52'12.87''E, ± 2500m
fytochorion: 76a. Moravská brána vlastni
pramen: Sapetza J. (1860): Beitrag zur Flora Von Mähren. – Verh. Zool.-Bot. Ges. Wien 10: 687–690.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Totéž ("Bei Hustopetsch") autor publikoval ještě zde: Sapetza J. (1865): Die Flora von
Neutitschein. Ein Beitrag zu der Pflanzen-Geographie der mährischen Karpathen. – Abh. Naturforsch. Ges. Görlitz, 12: 1–56.
ID: 10171262

6564b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Černovice S od Tišnova, údolí potoka Besének mezi Bedřichovem a Černovicemi, 580 m (výškové maximum)
nejbližší obec: Černovice, okres Blansko
souřadnice: 49°28'17.32''N, 16°26'58.95''E, ± 1000m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
pramen: Slavík B. (2000): Gratiola L. – Konitrud. – In: Slavík B. (2000): Květena České republiky. 6., Ed. Academia, Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář z databáze Pladias: Nevěrohodný údaj založený na podezřelém nálezu A. Hrabětové (viz záznam ID 10205146 z téhož
čtverce).
ID: 10198184; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lomnice u Tišnova: mezi obcemi Bedřichov a Černovice S města na levém břehu potoka Besínku v olšině
souřadnice: 49°28'17.30''N, 16°26'59.00''E, ± 1000m
nadmořská výška: 600 m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
datum: 1962
nálezce: A. Hrabětová
pramen: Skalický V. [ed.] (1966): Krátká floristická sdělení. – Zprávy Českosl. Bot. Společ. 1: 119–121.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: není doloženo v herbáři, výskyt G. officinalis na stanovišti je velmi nepravděpodobný (olšiny
s Leucojum vernum), mohlo jít o záměnu se sterilními jedinci jiného mokřadního druhu (např. Lysimachia thyrsiflora); správný název
potoka je "Besének" (v některých mapách je tímto názvem označen potok pramenící pod kopcem Lískovec a protékající obcí
Brumov, podle Encyklopedie vodních toků Čech, Moravy a Slezska (S. Štefáček 2008) je však lokalizace potoka uvedená A.
Hrabětovou správná)
ID: 10205146; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



35

6568a

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica. Prostějov. Moskovice [= Mostkovice]
nejbližší obec: Mostkovice, okres Prostějov
souřadnice: 49°28'23.00''N, 17°3'25.00''E, ± 1500m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1924-07
nálezce: F. Polášek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 156600;
ID: 10130615

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Na Hloučele u Mostkovic
nejbližší obec: Mostkovice, okres Prostějov
souřadnice: 49°28'23.00''N, 17°3'25.00''E, ± 1000m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
datum: 1863-04
nálezce: V. Spitzner
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 196947; ex herb. V. Spitzner;
ID: 10130595

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: pod stichovským splavem [Mostkovice-Stichovice]
nejbližší obec: Mostkovice, okres Prostějov
souřadnice: 49°28'20.91''N, 17°2'30.36''E, ± 500m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171211

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: u Mostkovic
nejbližší obec: Mostkovice, okres Prostějov
souřadnice: 49°28'24.85''N, 17°2'58.32''E, ± 1000m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171210

6568b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: V Prostějovsku: na Hloučele
nejbližší obec: Prostějov, okres Prostějov
souřadnice: 49°28'58.50''N, 17°6'23.63''E, ± 3000m
fytochorion: 21a. Hanácká pahorkatina
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171208

6569c

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



36

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: u Čehovic
nejbližší obec: Čehovice, okres Prostějov
souřadnice: 49°25'59.14''N, 17°10'28.99''E, ± 1000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
komentář z databáze Pladias: Skalický 2000 (Květena ČR) uvádí nedaleké Čechovice (21a) [Prostějov-Čechovice]. Formánek ale
skutečně uvádí Čehovice.
ID: 10171209

6669b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Kojetské louky - Dražky - při louce Štablově
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°21'9.70''N, 17°18'48.01''E, ± 2000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1921-06
nálezce:  Adámek
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: na schedě není sběratel uveden, doplněno dodatečně kurátory herbáře
komentář z databáze Pladias: Ve Zprávách ČBS z roku 1966 (roč. 1, č. 2) se v článku Krátká floristická sdělení na str. 120 u tohoto
sběru uvádí, že sběratelem je Král.
ID: 9923891

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Kojetín, v příkopě chropyňské silnice
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°21'13.00''N, 17°18'57.00''E, ± 2000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1948-07-12
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 357663;
ID: 10130608

6669d

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Kojetín, Suché louky
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°20'33.00''N, 17°19'19.00''E, ± 500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1950-08-10
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 368915;
ID: 10130609

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Hornomoravský úval, Kojetín, cca 1,5 km JV od města na jediném místě v břehu svodnice
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°20'33.21''N, 17°19'2.40''E, ± 150m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1973-08-19
nálezce: Č. Deyl
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131254

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



37

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Haná, Kojetín, příkop v "Suchých loukách"
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°20'28.47''N, 17°19'9.33''E, ± 200m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1971-07-13
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843078
ID: 10131349

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Kojetín na Hané, louka v reserv. "Suché louky"
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°20'28.47''N, 17°19'9.33''E, ± 200m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1964-07-12
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843129
ID: 10131365

původní jméno: Gratiola
lokalita: Kojetín, reservace Suché louky, SO
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°20'28.47''N, 17°19'9.33''E, ± 200m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1962-07-11
nálezce: Valentin Pospíšil
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 536127
ID: 10131189

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Kojetín, "Suché louky"
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°20'28.47''N, 17°19'9.33''E, ± 200m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1962-07-06
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131225

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Kojetín, Suché louky
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°20'28.47''N, 17°19'9.33''E, ± 200m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1951-07-22
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Lokalita "Suché louky není úplně jednoznačná - pravděpodobně jsou to Suché louky JV od
města. Někteří autoři (viz data v Pladiasu) ale našli Suché louky S od Kojetína (SSZ od obce Uhřičice). Druhá intepretace je asi méně
pravděpodobná. [pozn. M. Ducháček]
ID: 10131300

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



38

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Kojetín, Suché louky
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°20'28.47''N, 17°19'9.33''E, ± 200m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1950-08-13
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 66542
ID: 10131167

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Kojetín: mokrá louka na levém břehu říčky Hané JZ města směrem ke Křenovicím
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°20'11.50''N, 17°17'18.58''E, ± 500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1966
nálezce: L. Reitmayerová
pramen: Skalický V. [ed.] (1966): Krátká botanická sdělení. Zprávy Českosl. Bot. Společ. 1: 119–121.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10205145

6670a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Haná, Kojetín, louka při tůni "Rača"
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°21'7.55''N, 17°20'21.03''E, ± 200m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1970-08-16
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131252

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Haná, Kojetín, louka při Račové
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°21'7.55''N, 17°20'21.03''E, ± 200m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1970-08-16
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: orig. not.: Druh zde hojný v ass. Gratiola off.-Carex praecox-suzae. Rostliny až 75 cm vys.
ID: 10131301

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Haná, Kojetín, háj Včelín
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°21'0.72''N, 17°21'4.06''E, ± 800m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1970-07-20
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: 3 doklady; evidenční číslo: PR 820598, PR 843091, PR 843092
ID: 10131373

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



39

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Haná, Kojetín, louka při tůni "Rača"
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°21'7.55''N, 17°20'21.03''E, ± 200m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1970-07-19
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: 2 doklady; evidenční číslo: PR 843090, PR 843093
ID: 10131374

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Haná, Kojetín, louky u Račové
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°21'7.55''N, 17°20'21.03''E, ± 200m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1970-07-19
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 820597
ID: 10131375

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Kojetín - u "Rače"
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°21'7.55''N, 17°20'21.03''E, ± 200m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1956-07-12
nálezce: L. Reitmayerová
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 89339
ID: 10131170

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: v polním příkopu u Chropyňského lesa
nejbližší obec: Chropyně, okres Kroměříž
souřadnice: 49°21'34.49''N, 17°21'56.87''E, ± 4000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
pramen: Zavřel H., Věda přír. 20: 219, 1941 fide Anonymus (1936–1945): Rozpisy floristické literatury do roku 1945. – Ms. [tzv.
„Dominův materiál“; depon. in: Botanický ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10198173

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Chropyňský les: roztr. na lučním příkopu již. lesa
nejbližší obec: Chropyně, okres Kroměříž
souřadnice: 49°21'34.50''N, 17°21'56.90''E, ± 4000m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1952
nálezce: H. Zavřel
pramen: Zavřel H., kartotéka fide Anonymus (1958–1992): Rozpisy floristické literatury převážně z let 1945–1990. – Ms. [Depon. in:
Botanický ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10205605

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



40

6670c

původní jméno: –
lokalita: Kojetín, louky 1 km Z Plešovce
nejbližší obec: Plešovec, okres Kroměříž
souřadnice: 49°20'19.39''N, 17°22'5.04''E, ± 300m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1988-07-26
nálezce:  s. coll.
herbář: OL
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131228

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Kojetín, příkop u Dolního lesa
nejbližší obec: Kojetín, okres Přerov
souřadnice: 49°20'48.51''N, 17°20'36.02''E, ± 500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1948-07-15
nálezce: Jan Reitmayer
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: 2 doklady; evidenční číslo BRNM 21023, BRNM 78046
ID: 10131376

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Bezměrov: hojně roztr. na mokrých lukách Na Dolích u lesa
nejbližší obec: Bezměrov, okres Kroměříž
souřadnice: 49°20'19.20''N, 17°20'48.90''E, ± 800m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1956
nálezce: H. Zavřel
pramen: Zavřel H., kartotéka fide Anonymus (1958–1992): Rozpisy floristické literatury převážně z let 1945–1990. – Ms. [Depon. in:
Botanický ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10205604

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 26. Plešovec: komplex luk s tůněmi 0,5-1,5 km Z od obce /rozsáhlá lokalita teměř úplně však zničená melioracemi a orbou v
letech 1989-1992/
nejbližší obec: Plešovec, okres Kroměříž
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1994
pramen: Trávníček B. (1996): Květena mokřadních lokalit v jihovýchodní části Hané - současný stav. - Muz. a Součas., ser. natur. 10:
39-50.
projekt: FLDOK
ID: 9011615

6670d

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica: Kroměříž, Hulín
nejbližší obec: Hulín, okres Kroměříž
souřadnice: 49°18'36.00''N, 17°27'45.00''E, ± 2000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1922-06
nálezce: F. Polášek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 375853;
ID: 10130610

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



41

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica: Kroměříž - Hulín, trať
nejbližší obec: Hulín, okres Kroměříž
souřadnice: 49°19'10.00''N, 17°28'27.00''E, ± 1500m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1922-06
nálezce: F. Polášek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 156852;
ID: 10130617

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Bilaner Sümpfe
nejbližší obec: Bílany, okres Kroměříž
souřadnice: 49°18'38.90''N, 17°25'30.40''E, ± 1000m
fytochorion: 2a. Žatecké Poohří
nálezce:  Klaine
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 366513;
komentář z databáze Pladias: Původní interpetace této lokality byla Bylany u Mostu. Tato známá lokalita halofytních rostlin bývá na
starých schedách psaná jako Püllna. Výrazně pravděpodobnější jsou ovšem Bílany u Kroměříže.
ID: 10130606

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Střední Morava: na břehu Stonáče u Bilan u Kroměříže, asi 190 m n. m., půda hlinitá
nejbližší obec: Bílany, okres Kroměříž
souřadnice: 49°18'27.47''N, 17°25'26.05''E, ± 500m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1932-08-09
nálezce: Hynek Zavřel
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131280

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Na břehu Stonáče u Bilan, asi 190 m n. m., půda hlinitá (alluvium)
nejbližší obec: Bílany, okres Kroměříž
souřadnice: 49°18'27.47''N, 17°25'26.05''E, ± 500m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1931-08-09
nálezce: Hynek Zavřel
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 549842
ID: 10131175

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Bílany, okres Kroměříž
nejbližší obec: Bílany, okres Kroměříž
souřadnice: 49°18'38.85''N, 17°25'30.37''E, ± 100m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1917-06-10
nálezce: Rudolf Dvořák
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 7702/32
ID: 10131149

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



42

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Bílany u Kroměříže
nejbližší obec: Bílany, okres Kroměříž
souřadnice: 49°18'38.85''N, 17°25'30.37''E, ± 1000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1917-06-10
nálezce:  Kajdoš
herbář: NJM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131227

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: V uh. hradištském kraji : rozšířen kolem Bilan (Palla)
nejbližší obec: Bílany, okres Kroměříž
souřadnice: 49°18'38.85''N, 17°25'30.37''E, ± 1000m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
nálezce:  Palla
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171221

6766b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Bukovinka u Račic
nejbližší obec: Bukovinka, okres Blansko
souřadnice: 49°17'39.53''N, 16°48'17.14''E, ± 1500m
fytochorion: 71c. Drahanské podhůří
datum: 1911-08-02
nálezce: František Skýva
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 13574/26
ID: 10131145

6767a

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Mähren. Pistowitzer Teich bei Ratschitz. S. m. 320 m
nejbližší obec: Pístovice, okres Vyškov
souřadnice: 49°16'20.00''N, 16°53'57.00''E
nadmořská výška: 320 m
fytochorion: 71c. Drahanské podhůří
datum: 1886-08
nálezce: Gustav Niessl
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 73134;
ID: 10130584

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Pistowitzer Teich
nejbližší obec: Pístovice, okres Vyškov
souřadnice: 49°16'20.00''N, 16°53'57.00''E
fytochorion: 71c. Drahanské podhůří
datum: 1864-07-31
nálezce: C. Theimer
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 67966;
ID: 10130612

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



43

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Vyškov: ad marginenes "Pistovický rybník" ad pag. Pístovice
nejbližší obec: Pístovice, okres Vyškov
souřadnice: 49°16'21.00''N, 16°54'5.59''E, ± 150m
fytochorion: 71c. Drahanské podhůří
datum: 1942-06-19
nálezce: V. Skřivánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: poslední číslice roku nečitelná; evidenční číslo BRNM 549846
ID: 10131178

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Vyškov: břehy (Carex, Acorus) Pístovického rybník u obce Pístovice
nejbližší obec: Pístovice, okres Vyškov
souřadnice: 49°16'21.00''N, 16°54'5.59''E, ± 150m
nadmořská výška: 350 m
fytochorion: 71c. Drahanské podhůří
datum: 1942-06-19
nálezce: V. Skřivánek
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131288

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Vyškov: ad ripam paludosam piscinae prope pag. Pístovice ad opp. Račice
nejbližší obec: Pístovice, okres Vyškov
souřadnice: 49°16'21.00''N, 16°54'5.59''E, ± 150m
nadmořská výška: 300 m
fytochorion: 71c. Drahanské podhůří
datum: 1942-07-15
nálezce: Josef Dostál
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131289

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Vyškov, Pístovice
nejbližší obec: Pístovice, okres Vyškov
souřadnice: 49°16'21.00''N, 16°54'5.59''E, ± 150m
fytochorion: 71c. Drahanské podhůří
datum: 1942-06-19
nálezce: Ferdinand Weber
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843061
ID: 10131345

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Pistovický rybník u Lulče
nejbližší obec: Pístovice, okres Vyškov
souřadnice: 49°16'21.00''N, 16°54'5.59''E, ± 150m
fytochorion: 71c. Drahanské podhůří
datum: 1913-08-09
nálezce:  s. coll.
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 3207/33
ID: 10131166

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



44

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Pistovský rybník [Pístovice, Pístovický rybník]
nejbližší obec: Pístovice, okres Vyškov
souřadnice: 49°16'21.00''N, 16°54'5.59''E, ± 150m
fytochorion: 71c. Drahanské podhůří
datum: 1883-08-08
nálezce: E. Formánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 13567/26
ID: 10131140

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: kolem Pistovic
nejbližší obec: Pístovice, okres Vyškov
souřadnice: 49°16'25.68''N, 16°53'40.21''E, ± 800m
fytochorion: 71c. Drahanské podhůří
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171198

6770b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: [Kroměříž:] Zámeček les: roztr. na břehu příkopu a v příkopu na sev. okraji lesa
nejbližší obec: Kroměříž, okres Kroměříž
souřadnice: 49°17'47.69''N, 17°26'42.68''E, ± 800m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 21b. Hornomoravský úval
datum: 1952
nálezce: H. Zavřel
pramen: Zavřel H., kartotéka fide Anonymus (1958–1992): Rozpisy floristické literatury převážně z let 1945–1990. – Ms. [Depon. in:
Botanický ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10205606

6856c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Jindř. Hradec: u Otína u hráze rybniční (Novotný).
nejbližší obec: Otín, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 49°8'6.07''N, 15°2'45.27''E, ± 2000m
fytochorion: 67. Českomoravská vrchovina
nálezce:  Novotný
pramen: Čelakovský L. (1868–1883): Prodromus květeny české. Vol. 1–4. – Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 317
ID: 10171255

6865b

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Gräben des Eisenbahndammes i. Obrovitz [= Brno-Zábrdovice]
nejbližší obec: Brno, okres Brno-město
souřadnice: 49°11'50.00''N, 16°37'37.00''E, ± 2000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1855-08
nálezce: A. Makowsky
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 67967;
ID: 10130628

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



45

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Gräben b. Schimitz [= Brno-Židenice] u. bei Čeitsch [= Čejč]
nejbližší obec: Brno-Židenice, okres Brno-město
souřadnice: 49°11'50.31''N, 16°38'43.76''E, ± 1500m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
nálezce:  s. coll.
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 336794; zadány souřadnice pro Brno-Židenice, údaj k Čejči rozepsán samostatně jako
"not."
komentář z databáze Pladias: Herbářový doklad v BRNU s jedinou rostlinou. Na schedě jsou uvedeny dvě lokality, obě jsou stejně
pravděpodobné.
ID: 10130603

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: kolem Černovic
nejbližší obec: Brno-Černovice, okres Brno-město
souřadnice: 49°10'35.55''N, 16°38'17.48''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171197

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: V brněnském kraji: u Židonic pořídku
nejbližší obec: Brno-Židenice, okres Brno-město
souřadnice: 49°11'46.39''N, 16°38'46.50''E, ± 1500m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171195

6955b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Příkop při silnici ze Stráže [Stráž nad Nežárkou] k Jindřichovu Hradci blíže J. Hradce, vzácně, po levé straně
nejbližší obec: Stráž nad Nežárkou, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 49°5'57.60''N, 14°59'28.97''E, ± 5000m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1935-07
nálezce: K. Prokeš
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: původní zápis datumu na schedě: 7.35; Ex herbario Kurka; evidenční číslo CB 47133
ID: 10131133

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Vydří u Jindřichova Hradce
nejbližší obec: Vydří, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 49°5'33.18''N, 14°56'46.55''E, ± 2000m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1935-07
nálezce: Karel Prokeš
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131260

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



46

6965b

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Lautschitz [= Blučina] in Mähren
nejbližší obec: Blučina, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°3'30.00''N, 16°38'56.00''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1862-05
nálezce: Gustav Niessl von Mayendorf
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 66891;
ID: 10130613

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: kolem Blučiny
nejbližší obec: Blučina, okres Brno-venkov
souřadnice: 49°3'18.44''N, 16°38'46.41''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171199

6970b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Hradischer Wiesen, feuchte Stellen
nejbližší obec: Uherské Hradiště, okres Uherské Hradiště
souřadnice: 49°4'23.83''N, 17°27'23.28''E, ± 3000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1821-06-15
nálezce:  Carl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: sběratel není uvedený, doplnil J. Hadinec na základě rukopisu
ID: 10150738

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: obecný u Uh. Hradiště a … (Schlosser)
nejbližší obec: Uherské Hradiště, okres Uherské Hradiště
souřadnice: 49°4'23.83''N, 17°27'23.28''E, ± 5000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
nálezce:  Schlosser
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171222

7061d

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Wolframitzkirchen [= Olbramkostel] bei Znaim
nejbližší obec: Olbramkostel, okres Znojmo
souřadnice: 48°55'20.00''N, 15°56'42.00''E, ± 1500m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1884-07-23
nálezce: Adolf Oborny
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 73135;
ID: 10130585

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



47

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Olbramkowtel [správně Olbramkostel]
nejbližší obec: Olbramkostel, okres Znojmo
souřadnice: 48°55'3.70''N, 15°57'7.40''E, ± 2000m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1950-08-09
nálezce:  Drlík
herbář: MZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131226

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Již. Morava: Nový rybník u Olbramkostela. V pobřežních křovinách vh [= velmi hojně]
nejbližší obec: Olbramkostel, okres Znojmo
souřadnice: 48°55'42.89''N, 15°55'54.14''E, ± 100m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1937-07-29
nálezce:  Brym
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131285

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Wolframitzkirchen bei Znaim
nejbližší obec: Olbramkostel, okres Znojmo
souřadnice: 48°55'19.64''N, 15°56'59.64''E, ± 2000m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1884-07-23
nálezce:  Oborny
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131278

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: /834/ Herb. položka MZ 2068: Olbramkostel, potok (na bažinatých lukách podél potoků, dosti vzácný), (pozn.Drlíkův nález je
překvapivý, neboť druh provází široké nivy (Slavík in Květena ČR 6)
nejbližší obec: Olbramkostel, okres Znojmo
souřadnice: 48°55'3.70''N, 15°57'7.40''E, ± 2000m
fytochorion: 68. Moravské podhůří Vysočiny
datum: 1950-08-09
nálezce: V. Drlík
pramen: Drlík V., Grulich V. & Reiter A. (2005): Květena Znojemska 1950-1954. - Thayensia, suppl. 1: 7-292.
projekt: FLDOK
ID: 7940112

7065b

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Branowitz - Mähren
nejbližší obec: Vranovice, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°57'47.57''N, 16°36'56.60''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1845-06-22
nálezce: J. N. Bayer
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 196948; ex herb. J. N. Bayer;
ID: 10130593

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



48

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Ufer, sumpfige Wiese bei Branowitz [Vranovice]
nejbližší obec: Vranovice, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°57'58.32''N, 16°36'25.08''E, ± 1500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1904-06-14
nálezce:  s. coll.
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: možná leg. Hruby; evidenční číslo BRNM 21025
ID: 10131155

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Maehren: bei Branowitz
nejbližší obec: Vranovice, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°57'58.32''N, 16°36'25.08''E, ± 1500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1849-07-22
nálezce:  coll.?
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843128; rok špatně čitelný
ID: 10131366

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Branowitz – Mähr.
nejbližší obec: Vranovice, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°57'58.32''N, 16°36'25.08''E, ± 1500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1845-06-22
nálezce: J. N. Bayer
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843121
ID: 10150722

7065c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Pasohlávky, cca 700 m JV obce
souřadnice: 48°53'59.00''N, 16°33'1.00''E
nadmořská výška: 168 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-06-20
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2589716

7065d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Mušov, jámy mezi silnicemi na Iváň a Novou Ves, cca 1000 m SZ obce, 170 m
nejbližší obec: Mušov, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°54'3.89''N, 16°35'26.76''E, ± 200m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1974-08-07
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 278689
ID: 10131162

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



49

7066c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Šakvice, mokré louky cca 2 km SZ obce, cca 0,5 km J trigonometr. bodu 167,9
souřadnice: 48°54'25.00''N, 16°41'33.00''E
nadmořská výška: 166 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1968-07-17
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2587670

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Strachotín, mokré louky cca 1 km V obce
souřadnice: 48°54'15.00''N, 16°40'2.00''E
nadmořská výška: 166 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-05
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2587735

7067d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Gräben b. Schimitz [= Brno-Židenice] u. bei Čeitsch [= Čejč]
nejbližší obec: Čejč, okres Hodonín
souřadnice: 48°56'22.96''N, 16°57'45.64''E, ± 1000m
fytochorion: 20b. Hustopečská pahorkatina
nálezce:  anonymus
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: údaj ze schedy položky 336794; údaj pro Brno-Židenice zadán jako "herbBRNU" (rev. K.
Šumberová 2015)
komentář z databáze Pladias: Herbářový doklad v BRNU s jedinou rostlinou. Na schedě jsou uvedeny dvě lokality, obě jsou stejně
pravděpodobné.
ID: 10130637

7068b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Bzenec: v příkopě poblíž Milotického rybníka
nejbližší obec: Milotice, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'43.27''N, 17°9'7.96''E, ± 300m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1946-06-21
nálezce: Jan Šmarda
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 21024
ID: 10131165

7068d

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica: Moravia merid.-orient., distr. Hodonín: u jezírka ("Hliníček") západně Ratíškovic. S. m. ca 215 m
nejbližší obec: Ratíškovice, okres Hodonín
souřadnice: 48°55'2.00''N, 17°9'29.00''E
nadmořská výška: 215 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1972-07-12
nálezce: Anna Ivanová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 458398;
ID: 10130601

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



50

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Ratischkovitz (bei Göding) in Pfützen [Ratíškovice (u Hodonína) v loužích]
nejbližší obec: Ratíškovice, okres Hodonín
souřadnice: 48°55'14.00''N, 17°9'49.94''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1898-06
nálezce: A. Wildt
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 23136/36
ID: 10131151

7069a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: obec Vacenovice; mokřadlo v písečném boru "Dúbrava" při cestě směr Vracov, hojný.
nejbližší obec: Vacenovice, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'45.62''N, 17°11'26.37''E, ± 800m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1944-09-14
nálezce: F. Hynšt
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131232

7069b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Bzenec - přívoz, okr. Uherské Hradiště - okolí rybníčků při žluté značce do Moravského Písku.
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'9.63''N, 17°18'19.03''E, ± 2500m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1987-07-08
nálezce: V. Žíla
herbář: LIT
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: rev. J. Prančl 2014
ID: 37776

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: obec Bzenec; na mokřadních loukách u potoka "Syrovinka" pod lesem Dúbravou porůznu, 172 m n. m.
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°58'8.54''N, 17°16'7.80''E, ± 1000m
nadmořská výška: 172 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1944-09-10
nálezce: František Hynšt
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131231

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Příkopy u Bzence
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°58'8.54''N, 17°16'7.80''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1934-07
nálezce: H. Laus
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131248

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



51

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Bzenec (Bisenz), železniční příkopy
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°58'8.54''N, 17°16'7.80''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1881-06-30
nálezce: J. Bubela
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: dva doklady
ID: 10131276

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Bisenz; pol. Bez. Ung. Hradisch
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°58'8.54''N, 17°16'7.80''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1899-08-31
nálezce:  Teuber
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 21029
ID: 10150793

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: v příkopech trati u Bzence (Bubela)
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°58'8.54''N, 17°16'7.80''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
nálezce:  Bubela
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171224

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Bzenec, lokalita Vlčí Hrdlo 2,3 km jižně od železniční stanice Moravský Písek
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'20.66''N, 17°18'44.15''E, ± 50m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2012
pramen: Uhýrková D. (2013): Floristická studie lokality Vlčí hrdlo v nivě Moravy u Bzence. – Ms. [baklářská práce, depon. in:
Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Fakulta životního prostředí].
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: dosti bohatá populace tohoto silně ohroženého druhu byla nalezena v plošně rozsáhlejší
periodické louži ve střední části travnatého úhoru (Obr. 6) [viz souřadnice], jednalo se asi o 15 rozrostlých polykormonů (o dílčí
ploše přibližně od 0,25 do 1 m2)
ID: 10198178

7069c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Ratiškovice mokřina
nejbližší obec: Ratíškovice, okres Hodonín
souřadnice: 48°55'5.36''N, 17°10'32.39''E, ± 2000m
nadmořská výška: 195 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1957-07-15
nálezce:  Richter
herbář: GM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: na schedě není sběratel uveden, doplněno dodatečně kurátory herbáře
ID: 9923892

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



52

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Moravia merid.-orient.: in locis humidis situ merid. non procul a vico Vacenovice, situ septentr. ab oppido Hodonín, alt. cca
219 m s. m.
nejbližší obec: Vacenovice, okres Hodonín
souřadnice: 48°56'10.55''N, 17°10'35.08''E, ± 500m
nadmořská výška: 219 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1939-07-09
nálezce: V. Jirásek; K. Domin
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131287

7069d

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Moravia. Na loukách jihovýchodně Bzence mezi ramenem Moravy: Strouha a Důbravou
nejbližší obec: Bzenec, okres Hodonín
souřadnice: 48°56'41.00''N, 17°18'5.00''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1905-08-14
nálezce: F. Čouka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 419163; ex herb. F. Čouka;
ID: 10130600

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Stražnice na Moravě
nejbližší obec: Strážnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°54'14.89''N, 17°18'48.23''E, ± 3000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1956-06-10
nálezce:  Šula
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131251

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Morava, Strážnice: na vlhčích místech (u tůněk), v loukách na SZ od zámku
nejbližší obec: Strážnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°55'1.84''N, 17°18'12.25''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1955-08-12
nálezce: J. Soják
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 562083
ID: 10131359

původní jméno: –
lokalita: distr. Hodonín: in pratis (et in nemore) versus boreo-occidentem ab oppido Strážnice
nejbližší obec: Strážnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°55'1.84''N, 17°18'12.25''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1955-08-12
nálezce: J. Soják
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 289266
ID: 10131362

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



53

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Strážnice
nejbližší obec: Strážnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°54'14.89''N, 17°18'48.23''E, ± 3000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1918-07
nálezce: E. Formánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 13570/26
ID: 10131157

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: hojný na lukách a v příkopech u Strážnice.
nejbližší obec: Strážnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°54'14.89''N, 17°18'48.23''E, ± 3000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 757
ID: 10171228

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 5. Hodonín: Z Strážnice
nejbližší obec: Strážnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°54'15.60''N, 17°17'26.07''E, ± 1500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1968
pramen: Neuhäusl R. & Neuhäuslová-Novotná Z. (1968): Floristický materiál ke květene Moravy I. Floristický materiál ke květeně
Moravy II. - Zpr. Čs. Bot. Společ. 3: 147-160.
projekt: FLDOK
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Uživatel Michal Ducháček: Ověřeno v příslušném článku (citovaná práce je první část s
přehledem lokalit). Druhá část, kde je druh uveden: Zpr. Čes. bot. společ. 4 (1969): 29–47.
ID: 9283625

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Strážnice - 7169-24
nejbližší obec: Strážnice na Moravě, okres Hodonín
souřadnice: 48°54'3.88''N, 17°18'52.64''E, ± 1500m
fytochorion: 19. Bilé Karpaty stepní
datum: 1886
nálezce: E. Formánek
pramen: Formánek E. Österr. Bot. Zeitschr. 36: 181-185, 232-237, 271-276, 293-298, 336-341, 371-378, 406-409: Beitrag zur Flora der
Karpathen und des Hochgesenkes.  , 1886.
projekt: NDOP
komentář z databáze Pladias: Ověřeno v originálním příspěvku.
ID: 7634203

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Strážnice - 7169-22
nejbližší obec: Strážnice na Moravě, okres Hodonín
souřadnice: 48°54'5.06''N, 17°18'33.77''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1880
nálezce: E. Formánek
pramen: Jongepier Jan W. Excerpce herbářů. 2011.
projekt: NDOP
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Datum nálezu: 01.01.1880 - 31.12.1900
komentář z databáze Pladias: Ověřeno v originále.
ID: 7618376

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



54

7070a

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica: Uh. Ostroh: Na Hatích, hojně
nejbližší obec: Uherský Ostroh, okres Hodonín
souřadnice: 48°58'46.00''N, 17°22'52.00''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1929-05-18
nálezce: J. Podpěra
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 191854;
ID: 10130619

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Veselí, na Halích [správně na Hatích?]
nejbližší obec: Veselí nad Moravou, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'23.03''N, 17°22'17.58''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1965-07-28
nálezce: Ferdinand Weber
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843062
ID: 10131346

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Veselí nad Mor.; na loukách při řece Moravě v bažinatých částe hojný
nejbližší obec: Veselí nad Moravou, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'23.03''N, 17°22'17.58''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1945-08-15
nálezce: F. Hynšt
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131234

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Veselí nad Mor.; v mokřadních částech lučin kolem řeky Moravy, při mrtvých ramenech vyskytuje se dosti často
nejbližší obec: Veselí nad Moravou, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'23.03''N, 17°22'17.58''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1944-09-24
nálezce: F. Hynšt
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131233

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Veselí nad Mor.; na loukách po pravém břehu řeky Moravy v mokřadlech častý
nejbližší obec: Veselí nad Moravou, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'23.03''N, 17°22'17.58''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1944-08-20
nálezce: F. Hynšt
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131239

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



55

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Uherský Ostroh: na mokré louce Podhrudy 3 km z. Uh. Ostrohu - 174 m
nejbližší obec: Uherský Ostroh, okres Uherské Hradiště
souřadnice: 48°59'40.15''N, 17°21'53.38''E, ± 200m
nadmořská výška: 174 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1939-08-02
nálezce: Josef Šourek
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo HR 1450/5; Herbarium J. Šourek No. 3020
ID: 10131192

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Uh. Ostrov, na mokré louce Podhrudy 3 km z. Uh. Ostrohu
nejbližší obec: Uherský Ostroh, okres Uherské Hradiště
souřadnice: 48°59'40.15''N, 17°21'53.38''E, ± 200m
nadmořská výška: 174 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1939-08-02
nálezce: Josef Šourek
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 275736
ID: 10131361

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Moravia: in pratis humidis prope Veselí n. Mor.
nejbližší obec: Veselí nad Moravou, okres Hodonín
souřadnice: 48°57'23.03''N, 17°22'17.58''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1930-07
nálezce: Ferdinand Weber
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 233906
ID: 10131326

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: v silničních příkopech u Ostroha a … (Bubela)
nejbližší obec: Uherský Ostroh, okres Uherské Hradiště
souřadnice: 48°59'19.27''N, 17°23'36.28''E, ± 1500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
nálezce:  Bubela
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171223

7151d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: na panství Krumlov
nejbližší obec: Český Krumlov, okres Český Krumlov
souřadnice: 48°48'55.51''N, 14°19'10.86''E, ± 5000m
fytochorion: 37l. Českokrumlovské Předšumaví
pramen: Rodler W., Verz. Pfl. Dom. Krumau, 5, 1873 fide Anonymus (1936–1945): Rozpisy floristické literatury do roku 1945. – Ms.
[tzv. „Dominův materiál“; depon. in: Botanický ústav AV ČR, Průhonice]
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: bez lok., seznam má též zplanělé a ob. pěst. [pozn. K. Domin]; lokalita je označena jako
sporná (Skalický V., 1965: Gratiola officinalis L. in der in der Tschechoslowakei mit einigen Bemerkungen zur phytogeographischen
Gliederung der Tschechoslowakei. – Preslia 37: 289–298.).
ID: 10198165; Nejistý záznam, v mapě označen otazníkem

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



56

7155a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: České Velenice, Halámky u mostu
nejbližší obec: Halámky, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 48°51'4.26''N, 14°54'37.37''E, ± 300m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1973-06-07
nálezce: Stanislav Kučera
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo CB 16709; uživatel  Michal Ducháček: Jednalo se o břeh tůně na levé straně
řeky pod Halámeckým mostem. Byly tam tak asi do r. 1993 tři jedinci (spíše kvetoucí lodyhy). Lokalita nejspíš zanikla oderodováním
při povodni a samozřejmě předchozí redukce populace byla způsobena hlavně konkurencí (Phalaris, Carex gracilis) v důsledku
eutrofizace. [vše info K. Prach in e-mail]; uživatel  Michal Ducháček: Na této lokalitě probíhaly v 90. letech 20. století pokusy o
obnovu populace z výsadby, která se však údajně nepovedla, neboť už rok po výsadbě nebylo nic nalezeno (info A. Kučerová, BÚ
Třeboň, podle dokumentace k výsadbám).
ID: 10131131

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Vitorazsko, Dvory nad Lužnicí: břehy tůňky při levém břehu lužnice při SZ okraji mostu u silnice Halámky - Dvory n. L., cca 1
km JV žel. zastávky
nejbližší obec: Halámky, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 48°51'4.26''N, 14°54'37.37''E, ± 100m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1970-11-01
nálezce: S. Kučera; J. Kučerová
herbář: CB
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo CB 16710
ID: 10131132

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Třebonská pánev: na Vitorazsku 0,7 km VJV od obce Dvory nad Lužnicí, na L břehu Lužnice
nejbližší obec: Dvory nad Lužnicí, okres Jindřichův Hradec
souřadnice: 48°51'4.30''N, 14°54'37.40''E, ± 100m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
datum: 1970-11
nálezce: S. Kučera
pramen: Kučerová J. (1972): Výskyt Gratiola officinalis L. v jižních Čechách ověřen. - Sborn. Jihočes. Muz. České Budějovice - Přír.
Vědy 12: 53-54.
projekt: FLDOK
ID: 8863198

7161d

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica. Při Dyji u Devíti mlýnů nad Znojmem
nejbližší obec: Podmolí, okres Znojmo
souřadnice: 48°48'48.00''N, 15°58'29.00''E, ± 1000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1932-06
nálezce: J. Suza
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 230168;
ID: 10130594

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



57

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora von Mähren. Znaim, Thaiathal unter Neunmühlen
nejbližší obec: Podmolí, okres Znojmo
souřadnice: 48°48'48.00''N, 15°58'29.00''E, ± 1000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1880-06-20
nálezce: Adolf Oborny
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 67965;
ID: 10130618

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Znaim, Thaiathal, unter Neunmühlen [Devět mlýnů, bývalý hotel Gruber, Hnanice]
nejbližší obec: Hnanice, okres Znojmo
souřadnice: 48°48'37.51''N, 15°58'42.89''E, ± 200m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1880-06-20
nálezce: Adolf Oborny
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131277

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: řidčeji kolem Znojma, zde v údolí Dyje mezi Trouznickým mlýnem a Devíti mlýny (Oborny).
nejbližší obec: Popice, okres Znojmo
souřadnice: 48°50'1.29''N, 15°58'39.90''E, ± 1500m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
nálezce:  Oborny
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171214

7162c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Znaim, Trausnitzmühle [zaniklý Trauznický mlýn, Konice]
nejbližší obec: Konice, okres Znojmo
souřadnice: 48°50'28.88''N, 16°0'21.84''E, ± 200m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1871-07
nálezce: A. Oborny
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131275

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Znojmo: Scheuzerhäusel [?!, snad Schleusenhäusel] na l. břehu Dyje
nejbližší obec: Znojmo, okres Znojmo
souřadnice: 48°50'44.68''N, 16°3'13.40''E, ± 3000m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
datum: 1921-06-08
nálezce: J. Šmarda
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 109464; podle J. Danihelky se nemá cenu tím slovem zabývat, je to nejspíš
domek u vody, ne místní název.
komentář z databáze Pladias: Skalický (1965) to uvádí jako "Schweizerhäusln", tedy něco jako "švýcarské domky"; v mapách jsem
nikde nenašla (ani v historické mapě).
ID: 10150797

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



58

7164b

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica. Au bei Dürnholz [= Drnholec]
nejbližší obec: Drnholec, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'39.00''N, 16°29'35.00''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1889-06-18
nálezce: C. Hanáček
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 366514;
ID: 10130605

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: v háji u Drnoholce (Dr. Hanáček)
nejbližší obec: Drnholec, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'25.55''N, 16°29'7.74''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce:  Hanáček
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171200

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Au bei Dürnholz
nejbližší obec: Drnholec, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'13.11''N, 16°29'23.03''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
pramen: Hanáček M. (1891): Zur flora von Mähren. – Verh. naturforsch. Ver. Brünn 29(1890): 159–165.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 161
ID: 10198177

7164d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Ve Znojemsku: obecný v rovině při dolní Dyji mezi Frelešdorfem a Trabinským dvorem (Ripper) [mezi Jevišovkou a Trávním
Dvorem]
nejbližší obec: Jevišovka, okres Znojmo
souřadnice: 48°48'34.02''N, 16°27'0.21''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce:  Ripper
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171213

7165a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Distr. Břeclav – území mezi vesnicemi Drhnholec – Brod n. Dyjí
nejbližší obec: Drnholec, okres Břeclav
souřadnice: 48°52'26.73''N, 16°30'43.21''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1977-07-05
nálezce: Štěpán Husák
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843056
ID: 10131340

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



59

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: JM – břehy Dyje mezi Drnholcem a Brodem n. Dyjí
nejbližší obec: Drnholec, okres Břeclav
souřadnice: 48°52'26.73''N, 16°30'43.21''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce: P. Pyšek
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131309

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Pasohlávky, mokré louky cca 2,5 km JV obce
souřadnice: 48°53'20.52''N, 16°34'13.71''E, ± 100m
nadmořská výška: 168 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1968-07-03
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2588246

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Pasohlávky, mokré louky cca 2,5 km JV obce
souřadnice: 48°53'20.52''N, 16°34'13.71''E, ± 100m
nadmořská výška: 168 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1968-07-03
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2588280

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Pasohlávky, mokré louky cca 2,5 km JV obce
souřadnice: 48°53'20.52''N, 16°34'13.71''E, ± 100m
nadmořská výška: 168 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1968-07-03
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2588305

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Pasohlávky, mokré louky cca 2 km JV obce
souřadnice: 48°53'27.02''N, 16°33'59.50''E, ± 100m
nadmořská výška: 168 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1968-07-03
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2588151

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



60

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Brod nad Dyjí, mokřady cca 1,5 km SV obce
souřadnice: 48°53'23.20''N, 16°33'21.20''E, ± 100m
nadmořská výška: 168 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1968-07-17
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1962): Typy fytocenos aluviální nivy dolního Podyjí se zvláštním zaměřením na společenstva luční. - Folia Fac.
Sci. Natur. Univ. Purkyn. Brun., Brno, Biol. 3/5: 1-113.
projekt: ČNFD
ID: 2586745

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Brod nad Dyjí, mokřady cca 1,5 km SV obce
souřadnice: 48°53'23.16''N, 16°33'21.17''E, ± 100m
nadmořská výška: 168 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1968-07-17
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1962): Typy fytocenos aluviální nivy dolního Podyjí se zvláštním zaměřením na společenstva luční. - Folia Fac.
Sci. Natur. Univ. Purkyn. Brun., Brno, Biol. 3/5: 1-113.
projekt: ČNFD
ID: 2586767

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Brod nad Dyjí, mokřady cca 1,5 km SV obce
souřadnice: 48°53'23.20''N, 16°33'21.20''E, ± 100m
nadmořská výška: 168 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1968-07-17
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1962): Typy fytocenos aluviální nivy dolního Podyjí se zvláštním zaměřením na společenstva luční. - Folia Fac.
Sci. Natur. Univ. Purkyn. Brun., Brno, Biol. 3/5: 1-113.
projekt: ČNFD
ID: 2587279

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Pasohlávky, mokré louky cca 2 km JV obce
souřadnice: 48°53'27.02''N, 16°33'59.50''E, ± 100m
nadmořská výška: 168 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-06-10
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1962): Typy fytocenos aluviální nivy dolního Podyjí se zvláštním zaměřením na společenstva luční. - Folia Fac.
Sci. Natur. Univ. Purkyn. Brun., Brno, Biol. 3/5: 1-113.
projekt: ČNFD
ID: 2587853

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Pasohlávky, mokré louky cca 2 km JV obce
souřadnice: 48°53'27.02''N, 16°33'59.50''E, ± 100m
nadmořská výška: 168 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-06-10
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1962): Typy fytocenos aluviální nivy dolního Podyjí se zvláštním zaměřením na společenstva luční. - Folia Fac.
Sci. Natur. Univ. Purkyn. Brun., Brno, Biol. 3/5: 1-113.
projekt: ČNFD
ID: 2587775

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



61

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Brod nad Dyjí, mokré louky cca 1 km SSV obce
souřadnice: 48°53'14.83''N, 16°32'29.89''E, ± 100m
nadmořská výška: 169 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-17
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1962): Typy fytocenos aluviální nivy dolního Podyjí se zvláštním zaměřením na společenstva luční. - Folia Fac.
Sci. Natur. Univ. Purkyn. Brun., Brno, Biol. 3/5: 1-113.
projekt: ČNFD
ID: 2587915

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Pasohlávky, v aluviu Dyje, JV obce, J od kóty 171
souřadnice: 48°53'31.89''N, 16°33'14.08''E, ± 100m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1965): Fytocenologická charakteristika subhalofytních lučních společenstev panonské oblasti ČSSR. Svaz
Agrostion albae Soó 1933 emend. 1940. - Spisy Přírod. Fak. Masaryk. Univ. Brno, ser. L 25/5, 463: 233-248.
projekt: ČNFD
ID: 2304071

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Pasohlávky, v aluviu Dyje, JV obce, J od kóty 171
souřadnice: 48°53'31.89''N, 16°33'14.08''E, ± 100m
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1965): Fytocenologická charakteristika subhalofytních lučních společenstev panonské oblasti ČSSR. Svaz
Agrostion albae Soó 1933 emend. 1940. - Spisy Přírod. Fak. Masaryk. Univ. Brno, ser. L 25/5, 463: 233-248.
projekt: ČNFD
ID: 2303860

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Pasohlávky, v aluviu Dyje, JV obce, J od kóty 171
souřadnice: 48°53'58.00''N, 16°30'59.00''E
fytochorion: 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1965): Fytocenologická charakteristika subhalofytních lučních společenstev panonské oblasti ČSSR. Svaz
Agrostion albae Soó 1933 emend. 1940. - Spisy Přírod. Fak. Masaryk. Univ. Brno, ser. L 25/5, 463: 233-248.
projekt: ČNFD
ID: 2304035

7165b

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica. Okraj mokřiny s porostem vysokých ostřic u pískoviště na l. břehu Dyje - asi 300 m nad mostem u Dolních
Věstonic
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'17.00''N, 16°38'14.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1964-07-03
nálezce: J. Unar
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 423793;
ID: 10130596

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



62

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica: Mušov, pastvina před obcí
nejbližší obec: Pasohlávky, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°53'40.00''N, 16°36'23.00''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1952-07-14
nálezce: F. Slavoňovský
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 492971; 2 sheets (see BRNU 492972);
ID: 10130626

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica: Dol. Věstonice, "Písky"
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'35.00''N, 16°37'57.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1952-07-14
nálezce: F. Slavoňovský
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 493022; 2 sheets (see BRNU 493023);
ID: 10130627

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica: Hustopeče: v údolí Dyje u Strachotína
nejbližší obec: Strachotín, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'52.00''N, 16°38'53.00''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1934-06-16
nálezce: J. Podpěra
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 257834;
ID: 10130620

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Tracht [= Strachotín] Mh.
nejbližší obec: Strachotín, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'52.00''N, 16°38'53.00''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1896-08
nálezce: K. Rothe
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 15925;
ID: 10130589

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Strachotín, mokrá louka 1 km JV obce
nejbližší obec: Strachotín, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'38.02''N, 16°39'51.05''E, ± 200m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1982-06-09
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131210

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



63

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Mušov, louka na JV okraji obce
nejbližší obec: Mušov, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°53'36.77''N, 16°36'15.12''E, ± 200m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1975-08-07
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 278690
ID: 10131163

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Strachotín - aluvium Dyje
nejbližší obec: Strachotín, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'37.72''N, 16°39'1.46''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1972-08-19
nálezce: L. Vaněčková
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 549844
ID: 10131177

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Moravia merid.: in arenosis humidis apud pag. Dolní Věstonice ad opp. Mikulov, distr. Břeclav
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'23.30''N, 16°38'34.42''E, ± 1000m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1968-06-21
nálezce: Josef Dostál
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 362648
ID: 10131329

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Dolní Věstonice
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'23.30''N, 16°38'34.42''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1964-07-02
nálezce: J. Šmarda; L. Vaněčková
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 85435
ID: 10131172

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Sand u Dolních Věstonic
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'23.30''N, 16°38'34.42''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1962-06
nálezce: J. Šmarda; L. Vaněčková
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 549840
ID: 10131173

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



64

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: při cestě k Sandu u Dolních Věstonic
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'23.30''N, 16°38'34.42''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1962-06
nálezce:  s. coll.
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: sběratel nejspíš opět Šmarda, J.; Vaněčková L.; evidenční číslo BRNM 549841
ID: 10131174

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Mikulov: Mušov: u slepého ramene Dyje, na louce
nejbližší obec: Mušov, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°53'43.37''N, 16°35'56.73''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1947-05-30
nálezce: V. Pospíšil
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 662311
ID: 10131164

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Mikulov, Mušov, u Dyje
nejbližší obec: Mušov, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°53'43.37''N, 16°35'56.73''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1947-05-30
nálezce: Valentin Pospíšil
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 75872
ID: 10131169

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Mikulov: Mušov
nejbližší obec: Mušov, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°53'43.37''N, 16°35'56.73''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1947-05-30
nálezce: V. Pospíšil
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131318

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Dolní Věstonice, píseč. step [!]
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'23.30''N, 16°38'34.42''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1946-08-12
nálezce:  Trakal
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: 2 doklady; evidenční číslo: PR 843074, PR 843081
ID: 10131372

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



65

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Tůňky při silnice z Trachtína do Dol. Vistonic. [Strachotín – Dolní Věstonice]
nejbližší obec: Strachotín, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'47.06''N, 16°38'50.95''E, ± 500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1920-08-31
nálezce: J. Bílý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 13576/26
ID: 10131147

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Tracht (bezirk Auspitz) [Strachotín]
nejbližší obec: Strachotín, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'37.72''N, 16°39'1.46''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1909-08
nálezce:  coll.?
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 23137/36
ID: 10131152

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Moravia meridionalis: in paludosis ad pagum Dolní Vistonice [Dolní Věstonice]
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'23.30''N, 16°38'34.42''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1909-08
nálezce: V. Skřivánek
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131286

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Trachter Wiesen b. Auspitz [Strachotínská louka u Hustopečí]
nejbližší obec: Strachotín, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'37.72''N, 16°39'1.46''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1889-07-05
nálezce: A. Schierl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843127
ID: 10131367

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Ufer der Thaya bei Muschau [břeh Dyje u Mušova]
nejbližší obec: Mušov, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°53'43.37''N, 16°35'56.73''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1853-09-20
nálezce:  s. coll.
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 21027
ID: 10131154

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



66

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Dyje u Vistonic [Věstonice]
nejbližší obec: Dolní Věstonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'23.30''N, 16°38'34.42''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce: M. Servít
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Herbarium K. Domin
ID: 10131282

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Flora des Thaya - Schwarzawa - Beckens[?], zwischen Tracht und Unter Wissernitz [mezi Stachotínem a Dolními Věstonicemi]
nejbližší obec: Strachotín, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'37.72''N, 16°39'1.46''E, ± 1000m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1934-06-24
nálezce: Alfred Kluge
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10150713

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: u Mušova a Příklud (Uechtritz)!
nejbližší obec: Mušov, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°53'43.37''N, 16°35'56.73''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce:  Uechtritz
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171201

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Mušov: louka v aluviu Dyje
nejbližší obec: Pasohlávky, okres Brno-venkov
souřadnice: 48°53'50.76''N, 16°36'52.89''E, ± 500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1981
nálezce: Emilie Balátová-Tuláčková
pramen: Šumberová K. (1997): Současný stav vegetace svazu Veronico longifoliae-Lysimachion vulgaris na jižní Moravě. - Zpr. Čes.
Bot. Společ., Mater. 15: 177-189.
projekt: FLDOK
ID: 9320889

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Niva Dyje, dnes zatopeno Novomlýnskou nádrží, Mušov, jižně od posledního domu
souřadnice: 48°53'23.26''N, 16°36'4.33''E, ± 200m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1977-07-07
nálezce: V. Antonín
projekt: ČNFD
ID: 2385190

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Strachotín, mokřady cca 1,5 km JZ obce
souřadnice: 48°53'50.07''N, 16°37'55.57''E, ± 100m
nadmořská výška: 166 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-04
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2586955

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



67

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Strachotín, mokré louky cca 1 km JZ obce v prostoru kóty 166,1
souřadnice: 48°53'58.00''N, 16°38'33.00''E
nadmořská výška: 166 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-05
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2587247

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, STrachotín, mokré louky cca 1,8 km JZ obce, JZ Pánova jezera (Pansee)
souřadnice: 48°53'46.00''N, 16°37'57.00''E
nadmořská výška: 166 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-05
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2587503

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Strachotín, mokré louky cca 1 km JZ obce v prostoru kóty 166,1
souřadnice: 48°53'58.00''N, 16°38'33.00''E
nadmořská výška: 166 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-05
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2587456

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje,Dolní Věstonice, mokřady cca 1,8 km SZ obce
souřadnice: 48°53'56.00''N, 16°37'40.00''E
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-04
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2587064

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Strachotín, mokřady cca 1,5 km JZ obce
souřadnice: 48°53'50.07''N, 16°37'55.57''E, ± 100m
nadmořská výška: 166 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-04
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2586981

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



68

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Strachotín, mokré louky cca 1 km JZ obce v prostoru kóty 166,1
souřadnice: 48°53'58.00''N, 16°38'33.00''E
nadmořská výška: 166 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-05
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2587316

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje,Dolní Věstonice, mokřady cca 1,8 km SZ obce
souřadnice: 48°53'56.00''N, 16°37'40.00''E
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-04
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2587119

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Strachotín, mokré louky cca 1 km JZ obce v prostoru kóty 166,1
souřadnice: 48°53'58.00''N, 16°38'33.00''E
nadmořská výška: 166 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-05
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2587429

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje,Dolní Věstonice, mokřady cca 1,8 km SZ obce
souřadnice: 48°53'56.00''N, 16°37'40.00''E
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-04
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2587043

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Dolní Věstonice, mokřady cca 800 m SV obce
souřadnice: 48°53'33.00''N, 16°39'16.00''E
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-04
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2586847

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



69

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Dolní Věstonice, cca 1,5 km SZ obce, v prostoru kóty 168
souřadnice: 48°53'48.00''N, 16°37'49.00''E
nadmořská výška: 168 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-06-16
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2589383

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Dolní Věstonice, cca 1 km SV obce, SV kóty 167
souřadnice: 48°53'39.10''N, 16°39'22.39''E, ± 100m
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-06-15
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2589378

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Dolní Věstonice, mokřady cca 800 m SV obce
souřadnice: 48°53'33.00''N, 16°39'16.00''E
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-04
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2586825

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Mušov, cca 1 km JV obce
souřadnice: 48°53'28.34''N, 16°36'39.25''E, ± 100m
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-06-20
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2589659

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje,Dolní Věstonice, mokřady cca 1,8 km SZ obce
souřadnice: 48°53'56.00''N, 16°37'40.00''E
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-04
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2587093

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



70

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Dolní Věstonice, cca 1 km SV obce, SV kóty 167
souřadnice: 48°53'39.10''N, 16°39'22.39''E, ± 100m
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-06-15
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1960): Typologicko-ekologická studie lučních společenstev v dolním Podyjí. - Ms. [Kand. Dis. pr.; depon. in: Bot.
Ústav AV ČR, Průhonice.]
projekt: ČNFD
ID: 2589327

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Dolní Věstonice, mokré louky cca 2 km SZ obce, SZ trati "Na pískách"
souřadnice: 48°53'54.00''N, 16°37'25.00''E
nadmořská výška: 168 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-06
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1962): Typy fytocenos aluviální nivy dolního Podyjí se zvláštním zaměřením na společenstva luční. - Folia Fac.
Sci. Natur. Univ. Purkyn. Brun., Brno, Biol. 3/5: 1-113.
projekt: ČNFD
ID: 2587750

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Mušov, mokřady cca 700 m JV obce
souřadnice: 48°53'34.23''N, 16°36'28.12''E, ± 100m
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-10
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1962): Typy fytocenos aluviální nivy dolního Podyjí se zvláštním zaměřením na společenstva luční. - Folia Fac.
Sci. Natur. Univ. Purkyn. Brun., Brno, Biol. 3/5: 1-113.
projekt: ČNFD
ID: 2587198

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Mušov, mokré louky cca 800 m JZ obce
souřadnice: 48°53'23.87''N, 16°35'38.37''E, ± 100m
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-06-10
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1962): Typy fytocenos aluviální nivy dolního Podyjí se zvláštním zaměřením na společenstva luční. - Folia Fac.
Sci. Natur. Univ. Purkyn. Brun., Brno, Biol. 3/5: 1-113.
projekt: ČNFD
ID: 2587826

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Aluvium dolní Dyje, Mušov, mokřady cca 700 m JV obce
souřadnice: 48°53'34.23''N, 16°36'28.12''E, ± 100m
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-10
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1962): Typy fytocenos aluviální nivy dolního Podyjí se zvláštním zaměřením na společenstva luční. - Folia Fac.
Sci. Natur. Univ. Purkyn. Brun., Brno, Biol. 3/5: 1-113.
projekt: ČNFD
ID: 2587258

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



71

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Dolní Věstonice, trať Písky, dočasně zaplavované deprese po vytěženém písku
souřadnice: 48°53'33.00''N, 16°38'12.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1959-06-19
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2530356

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Dolní Věstonice, trať "Na pískách" cca 300 m SV obce
souřadnice: 48°53'28.65''N, 16°38'58.28''E, ± 100m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1959-06-19
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2045504

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: mezi Dolními Věstonicemi a Strachotínem
souřadnice: 48°53'48.00''N, 16°38'33.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1965): Fytocenologická charakteristika subhalofytních lučních společenstev panonské oblasti ČSSR. Svaz
Agrostion albae Soó 1933 emend. 1940. - Spisy Přírod. Fak. Masaryk. Univ. Brno, ser. L 25/5, 463: 233-248.
projekt: ČNFD
ID: 2304675

7166a

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Mähren. Tracht [= Strachotín], am Ufer des Pannsees
nejbližší obec: Strachotín, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'21.00''N, 16°40'53.00''E, ± 2500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1926-09-26
nálezce: Otto Thenius
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 334387; ex herb. Thenius;
ID: 10130624

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: jižní Morava, 1 km JZJ od obce Šakvice, skupina rostlin na slunném místě…
nejbližší obec: Šakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°53'17.06''N, 16°42'31.95''E, ± 200m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1983-07-17
nálezce: Pavel Kusák
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131230

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Milovice, aluviální louka 2 km S obce
nejbližší obec: Milovice, okres Břeclav
souřadnice: 48°52'15.66''N, 16°41'54.97''E, ± 200m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1982-08-12
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131211

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



72

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Louky na pobřeží Dyje u Pavlova
nejbližší obec: Pavlov, okres Břeclav
souřadnice: 48°52'57.08''N, 16°40'46.59''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1934-05-27
nálezce: F. Švestka
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 0085/35
ID: 10131150

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Neumühl a/d Thaya [Nové Mlýny]
nejbližší obec: Nové Mlýny, okres Břeclav
souřadnice: 48°51'23.65''N, 16°43'58.36''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1897-06-27
nálezce: A. Schierl
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 13564/26
ID: 10131137

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Šakvice, v aluviu Dyje mezi obcí a Strachotínem
souřadnice: 48°53'47.71''N, 16°40'43.19''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1965): Fytocenologická charakteristika subhalofytních lučních společenstev panonské oblasti ČSSR. Svaz
Agrostion albae Soó 1933 emend. 1940. - Spisy Přírod. Fak. Masaryk. Univ. Brno, ser. L 25/5, 463: 233-248.
projekt: ČNFD
ID: 2304886

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Šakvice, v aluviu Dyje mezi obcí a Strachotínem
souřadnice: 48°53'47.70''N, 16°40'43.20''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Vicherek J. (1965): Fytocenologická charakteristika subhalofytních lučních společenstev panonské oblasti ČSSR. Svaz
Agrostion albae Soó 1933 emend. 1940. - Spisy Přírod. Fak. Masaryk. Univ. Brno, ser. L 25/5, 463: 233-248.
projekt: ČNFD
ID: 2304976

7166b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Bulhary, rybníček u cesty 2 km S obce, cca 180 m n. m.
nejbližší obec: Bulhary, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'58.94''N, 16°44'57.49''E, ± 150m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1983-06-01
nálezce: E. Uhlířová; Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 284317
ID: 10131159

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



73

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Moravia australis: In agris inter vicos Zaječí et Rakvice procul oppidum Břeclav
nejbližší obec: Zaječí, okres Břeclav
souřadnice: 48°52'9.40''N, 16°47'34.40''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1957-06-23
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843080
ID: 10131351

7166c

původní jméno: orig.: -; K. Šumberová 2015: Gratiola officinalis;
lokalita: Flora moravica. Louky u Pulgarova [= Bulhary]
nejbližší obec: Bulhary, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'20.00''N, 16°44'40.00''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1911-06-18
nálezce: J. Suza
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 31719;
ID: 10130590

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: /490/ Bulhary (7166d): L břehu Dyje, částečně zatopená pískovna Z od cesty u hrúdu ca 1,4km S-SSV od kostela.
nejbližší obec: Bulhary, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'30.71''N, 16°44'52.31''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997
nálezce: J. Danihelka
pramen: Danihelka J. & Šumberová K. (2004): O rozšíření některých cévnatých rostlin na nejjižnější Moravě II.. - Příroda 21: 117-192.
herbář: MMI
projekt: FLDOK
ID: 8284415

7166d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Rakvice (okr. Břeclav), PP Jezírko Kutnar cca 2 km JZ od JZ okraje obce, při Z břehu jezírka
nejbližší obec: Rakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'9.10''N, 16°47'30.60''E, ± 100m
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2011-06-30
nálezce: Jan Prančl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: další sběratelé uvedeni jako "et al."; v PR zatím nezařazeno, údaj přímo od autora, položku
jsem neviděla
ID: 9923886

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Pulgarov [Bulhary] u Mikulova (již. Morava)
nejbližší obec: Bulhary, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'54.08''N, 16°45'12.39''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1911-06-15
nálezce: Rudolf Dvořák
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9923704

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



74

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica: Dyjsko-svratecký úval, okraje slepých ramen při řece Dyji SZ od obce Podivín, asi 2,0 km od této obce. S. m.
ca 200 m
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'47.00''N, 16°48'54.00''E
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1977-06-26
nálezce: F. Dvořák
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 464299; distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 10130599

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica, jižní Morava. Podivín, na loukách na levém břehu Dyje za Obeliskem. S. m. ca 200 m
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'36.00''N, 16°47'49.00''E, ± 1500m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1972-08-04
nálezce: F. Dvořák
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 453548; distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 10130598

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Moravia - okres Hodonín. Podivín: na vlh. louce u močálu pod mostem na kraji luhu řídce. Podklad: alluvium. S. m. ca 165 m
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'8.00''N, 16°49'40.00''E, ± 2000m
nadmořská výška: 165 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1946-06-05
nálezce: J. Müller
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 337146; ex herb. J. Müller;
ID: 10130607

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Fl. moravica. Lednice: luční příkop u Přítluk. S. m. ca 170 m
nejbližší obec: Přítluky, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'34.00''N, 16°46'43.00''E, ± 2000m
nadmořská výška: 170 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1930-06-30
nálezce: J. Zapletálek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 223175;
ID: 10130621

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis;
lokalita: Flora moravica. Lednice
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'33.00''N, 16°48'10.00''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1923-07
nálezce: F. Polášek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 156747;
ID: 10130616

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



75

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Mähren. Eisgrub [= Lednice]
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'33.00''N, 16°48'10.00''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce: Ed. Müller
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 73136; unknown species admixt.; 2 sheets (see BRNU 066113);
ID: 10130583

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Mähren. Eisgrub [= Lednice]
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'33.00''N, 16°48'10.00''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce: Ed. Müller
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 66113; 2 sheets (see BRNU 073136); distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval;
ID: 10130614

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav, niva Dyje: Nejdek, zamokřený úhor mezi Azontem [Azant] a Dyjí, 1,5 km severně od kaple ve vsi, 162 m s. m.
nejbližší obec: Nejdek, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'31.59''N, 16°46'34.65''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2002-06-08
nálezce: J. Danihelka
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo MMI 312
ID: 10131196

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Nejdek, prolákliny v několikaletém zamokřeném úhoru mezi Azontem a Dyjí, ca 1,4 km S kaple ve vsi, 162 m s.
m.
nejbližší obec: Nejdek, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'31.59''N, 16°46'34.65''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-07-22
nálezce: J. Danihelka
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131199

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclav, Dyjskomoravská niva: Bulhary, levý břeh Dyje, částečně zatopená pískovna [Šutrkol] západně od cesty, u hrúdu s
opuštěnou pískovnou, ca 1,4 km S–SSV kostela ve vsi, 163 m s. m.
nejbližší obec: Bulhary, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'34.54''N, 16°44'55.33''E, ± 150m
nadmořská výška: 163 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-06-11
nálezce: J. Danihelka
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131200

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



76

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: okr. Břeclav: Rakvice, louka mezi Kutnarem a Květným jezerem
nejbližší obec: Rakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'55.97''N, 16°47'43.67''E, ± 150m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-08
nálezce: Jaroslav Rydlo; Milan Štech
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131313

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Dyjsko-svratecký úval, Podivín, okraj vodní strouhy po pravé straně silnice Podivín - Lednice, u luž. lesíku, ca 1,8 km ZJZ
kostela v obci, vzácně.
nejbližší obec: Podivín, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'5.37''N, 16°49'22.61''E, ± 100m
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1990-06-23
nálezce: R. Řepka
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 536894; Herbarium R. Řepka No. 13230
ID: 10131182

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Nejdek, lesní louka 1,3 km SV obce
nejbližší obec: Nejdek, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'17.78''N, 16°47'22.20''E, ± 200m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1984-07-18
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131201

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Lednice, Obelisk 3 km S od obce
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'33.26''N, 16°48'7.40''E, ± 250m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1980-07-25
nálezce: V. Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131206

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: pobřeží Prostředního jezera u Rakvic
nejbližší obec: Rakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'53.18''N, 16°48'35.35''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1978-06-25
nálezce: L. Vaněčková
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 549843
ID: 10131176

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



77

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Rakvice, rybník "Kačerák", cca 1500 m J obce, 160 m
nejbližší obec: Rakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'35.63''N, 16°48'48.71''E, ± 250m
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1976-06-15
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 278688
ID: 10131161

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclav: na Zaplavovaných loukách za Obeliskem 2 km severně od Lednice
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'33.26''N, 16°48'7.40''E, ± 250m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1971-07-25
nálezce: P. Macháček
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131214

původní jméno: Gratiola
lokalita: Břeclav, pag. Nejdek, NO, vallis - in pratis
nejbližší obec: Nejdek, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'53.61''N, 16°46'40.06''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1968-07-16
nálezce: Valentin Pospíšil
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 536128
ID: 10131188

původní jméno: –
lokalita: Moravia australis: in pratis subsalsis ad vicum Lednice (versus septentrionalem)
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'35.17''N, 16°48'17.75''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1962-08-29
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 567832
ID: 10131330

původní jméno: –
lokalita: Moravia australis: in pratis salsis prope oppidum Lednice
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'59.26''N, 16°48'6.94''E, ± 2500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1959-06-24
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 515210
ID: 10131327

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



78

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Podyjí: Mokré louka záp. od silnice Lednice – Nejdek. Roztr.
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'16.61''N, 16°46'41.50''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1957-06-14
nálezce: M. Hostička
herbář: MP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131221

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Moravia australis: In agris prope oppidum Lednice, locis salsis
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'59.26''N, 16°48'6.94''E, ± 2500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1957-07-01
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843079
ID: 10131350

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Podivín: mokré louky při silnici sm. k Lednici
nejbližší obec: Podivín, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'57.64''N, 16°49'40.92''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1950-06-09
nálezce: Josef Dvořák
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 85435
ID: 10131171

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Mikulov: Vlhké louky mezi Rakvicemi a řekou Dyjí
nejbližší obec: Rakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'40.21''N, 16°48'18.12''E, ± 1000m
nadmořská výška: 165 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1949-09-04
nálezce: František Černoch
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 351544
ID: 10131180

původní jméno: Gratiola
lokalita: J. M. Rakvice, niva
nejbližší obec: Rakvice, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'40.21''N, 16°48'18.12''E, ± 1000m
nadmořská výška: 175 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1947-06-01
nálezce: Edgar Mencl
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131284

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



79

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Příkopy u Lednice
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'59.26''N, 16°48'6.94''E, ± 2500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1935-06
nálezce: H. Laus
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131247

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Auspitz: Thaya-Wiesen b. Prittalch [Přítluky, louky u Dyje]
nejbližší obec: Přítluky, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'56.58''N, 16°46'26.68''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1932-07
nálezce: H. Laus
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131245

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Jižní Morava, Lednice – vlhké louky
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'59.26''N, 16°48'6.94''E, ± 2500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1923
nálezce: Ferdinand Weber
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843060_b; s. coll. – podle akcesitního čísla ale F. Weber
ID: 10131344

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Podyjské louky u Neudeka [Nejdek]
nejbližší obec: Nejdek, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'53.61''N, 16°46'40.06''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1920-08-27
nálezce: J. Bílý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 13575/26
ID: 10131146

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Pulgarov [Bulhary], okres Mikulov
nejbližší obec: Bulhary, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'9.02''N, 16°44'57.49''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1911-06-15
nálezce: J. Suza; Rudolf Dvořák
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 7701/32
ID: 10131148

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



80

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: u Pulgarova, okres Mikulov
nejbližší obec: Bulhary, okres Břeclav
souřadnice: 48°50'9.02''N, 16°44'57.49''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1911-06-15
nálezce: Rudolf Dvořák
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843089
ID: 10131354

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: u Mušova a Příklud (Uechtritz)!
nejbližší obec: Přítluky, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'56.58''N, 16°46'26.68''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce:  Uechtritz
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171202

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: /491/ Nejdek (7166d): zamokřený úhor mezi tůní Azont a Dyjí, 1,5km S od kostelíka.
nejbližší obec: Nejdek, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'33.00''N, 16°46'37.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2002
nálezce: J. Danihelka
pramen: Danihelka J. & Šumberová K. (2004): O rozšíření některých cévnatých rostlin na nejjižnější Moravě II.. - Příroda 21: 117-192.
herbář: MMI
projekt: FLDOK
ID: 8284416

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: /494/ Lednice (7166d): podél vyschlého kanálu v SV části Pavelkovy louky, 1,8km SSV od zámecké kaple.
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'27.00''N, 16°49'9.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2002
nálezce: J. Danihelka
pramen: Danihelka J. & Šumberová K. (2004): O rozšíření některých cévnatých rostlin na nejjižnější Moravě II.. - Příroda 21: 117-192.
projekt: FLDOK
ID: 8284419

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: /492/ Lednice (7166d): zamokřené prolákliny v poli ca 300m VSV od Obelisku, 2,8km S od zámecké kaple.
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'34.00''N, 16°48'17.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2001
nálezce: J. Danihelka
pramen: Danihelka J. & Šumberová K. (2004): O rozšíření některých cévnatých rostlin na nejjižnější Moravě II.. - Příroda 21: 117-192.
projekt: FLDOK
ID: 8284417

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: /493/ Lednice (7166d): loučka mezi silničkou k Janohradu a dyjskou hrází, ca 2km VSV od zámecké kaple.
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'12.32''N, 16°49'50.17''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: J. Danihelka
pramen: Danihelka J. & Šumberová K. (2004): O rozšíření některých cévnatých rostlin na nejjižnější Moravě II.. - Příroda 21: 117-192.
projekt: FLDOK
ID: 8284418

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



81

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: /495/ Lednice (7166d): hřiště 0,6km SSZ od zámecké kaple.
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'23.06''N, 16°48'2.42''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1993
nálezce: J. Danihelka
pramen: Danihelka J. & Šumberová K. (2004): O rozšíření některých cévnatých rostlin na nejjižnější Moravě II.. - Příroda 21: 117-192.
projekt: FLDOK
ID: 8284420

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Nejdek - SZ rez. Pastvisko, 1.4 km SV kostela v obci
souřadnice: 48°48'57.00''N, 16°47'37.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-06-28
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2507901

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Podivín,  Louka u soutoku Dyje a Trkmanky
nejbližší obec: Podivín, okres Břeclav
souřadnice: 48°48'50.48''N, 16°49'53.14''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2012-06-12
nálezce: Karin Hustáková; Petr Slavík
pramen: Karin Hustáková. terénní šetření 2012. 2012.
projekt: NDOP
ID: 7790102

7167c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclav: Vlhká louka u Podivína
nejbližší obec: Podivín, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'40.03''N, 16°50'51.33''E, ± 2000m
nadmořská výška: 167 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1950-06-14
nálezce: František Černoch
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM ?
ID: 10131181

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Podivín
nejbližší obec: Podivín, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'40.03''N, 16°50'51.33''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1944-07-19
nálezce: L. David
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131316

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



82

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Moravia australis, in pratis prope Podivín
nejbližší obec: Podivín, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'40.03''N, 16°50'51.33''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1932-08-28
nálezce: Ferdinand Weber
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 85443
ID: 10131333

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclava: Podivín
nejbližší obec: Podivín, okres Břeclav
souřadnice: 48°49'40.03''N, 16°50'51.33''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1920
nálezce: S. Staněk
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 109465; Podivín je naprosto příšerně naškrábané, četl. J. Danihelka
ID: 10150796

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 247. Ladná: louky mezi lesy na P břehu Dyje, cca 1,6 km ZJZ-Z kostela v obci
nejbližší obec: Ladná, okres Břeclav
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Milan Štech
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9055679

7168b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 18b. Dolnomoravský úval, Hodonín, vyjeté koleje přes mokřinu ve sníženině v S části voj. cvičiště Hrubá lúka, ca 3,6 km SSV
žel. st. Hodonín, vzácně
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'12.76''N, 17°8'21.79''E, ± 100m
nadmořská výška: 190 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1993-06-18
nálezce: R. Řepka
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 613056; Herbarium R. Řepka No. 17752
ID: 10131185

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Hodonín: Hodonín, Očovské lúky střed, 1,5 km VSV náměstí
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'2.04''N, 17°8'7.89''E, ± 500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1985-09-11
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131215

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



83

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Hodonín, SZ část Očovský lúk
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°51'42.02''N, 17°9'1.34''E, ± 200m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1971-06
nálezce:  s. coll.
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: původní text tužkou, špatně čitelný: "Pleso" [?] VI.71
ID: 10131217

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Dolnomoravský úval, Hodonín, Dúbrava
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'47.36''N, 17°6'8.31''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1960-06-26
nálezce: Č. Deyl
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131237

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: … am Wege von Mutenitz in der Gödinger Wald
nejbližší obec: Mutěnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'45.86''N, 17°5'5.69''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1898-06-09
nálezce:  Teuber
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 21028
ID: 10131153

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Hodonín: hodonínská část lesa Dúbrava, S a SZ okraj města
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'16.22''N, 17°6'16.24''E, ± 2000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1992
pramen: Řepka R. (1995): Floristické materiály z hodonínské části lesa Dúbrava. - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1995/1: 113-133.
projekt: FLDOK
ID: 9024043

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Očovské louky
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°51'36.52''N, 17°9'21.29''E, ± 685m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 2000
pramen: Lustyk Pavel. PP Očovské louky - plán péče pro MCHÚ na období 2000 - 2005.. 2000.
projekt: NDOP
ID: 6578621

7168c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Hodonín, Mikulčice, níž. louky u cesty k Moravě
nejbližší obec: Mikulčice, okres Hodonín
souřadnice: 48°48'22.30''N, 17°4'51.52''E, ± 1200m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1946-05-31
nálezce: Valentin Pospíšil
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 75306
ID: 10131168

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



84

7168d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Hodonín: Vlhká louka u státního statku Nesyty [Nesytý]
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°50'18.44''N, 17°6'17.93''E, ± 800m
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1956-07-08
nálezce: František Černoch
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 351545
ID: 10131179

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Göding [Hodonín]: feuchte Marchwiesen, überall
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°50'55.57''N, 17°7'44.72''E, ± 3000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1922-08
nálezce:  Hruby
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 726/37
ID: 10131156

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Hodonín: Pravý břeh řeky Moravy
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°50'41.74''N, 17°7'50.90''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1922-06-06
nálezce: J. Šmarda
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843076
ID: 10131348

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 31. Aus dem Walde bey Göding an nassen Stellen
nejbližší obec: Hodonín, okres Hodonín
souřadnice: 48°50'55.57''N, 17°7'44.72''E, ± 3000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
nálezce:  s. coll.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: 19. století
ID: 10131283

7169a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Göding [Hodonín]: Wiesen b. Rohatetz
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'21.28''N, 17°11'7.62''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1933-09
nálezce: H. Laus
herbář: OP
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131317

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



85

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeh Moravy u Rohatce
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'25.95''N, 17°11'24.93''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1922-06-05
nálezce: J. Šmarda
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 108400
ID: 10131334

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Strážnice: na břehu Moravy u Rohatce
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'25.95''N, 17°11'24.93''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1922-06-05
nálezce: J. Šmarda
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 109457
ID: 10131358

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Hodonín: Rohatec – Sudoměřice
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'42.21''N, 17°12'11.27''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
nálezce: Ferdinand Weber
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843058_b; s. coll. – podle akcesitního čísla ale F. Weber
ID: 10131342

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Hodonín: Rohatec
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'21.28''N, 17°11'7.62''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
nálezce: Ferdinand Weber
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843059_b; s. coll. – podle akcesitního čísla ale F. Weber
ID: 10131343

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: luka u Rohatce (Makowsky)
nejbližší obec: Rohatec, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'21.28''N, 17°11'7.62''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
nálezce:  Makowsky
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 757
ID: 10171225

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



86

7169b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Petrov
nejbližší obec: Petrov, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'56.70''N, 17°16'37.15''E, ± 1000m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 757
ID: 10171227

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Zvolenov [parně někde u Strážnice, nenalezeno]
nejbližší obec: Petrov, okres Hodonín
souřadnice: 48°52'56.70''N, 17°16'37.15''E, ± 1500m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 757
ID: 10171226

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Petrov - 7169-21
nejbližší obec: Petrov u Hodonína, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'15.00''N, 17°16'14.98''E, ± 1595m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1887
nálezce: E. Formánek
pramen: Formánek E.  : Květena Moravy a rakouského Slezska I. vlastní náklad autora, Brno, 1887.
projekt: NDOP
komentář z databáze Pladias: Ověřil jsem v příslušné práci.
ID: 7552468

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Petrov - 7169-21
nejbližší obec: Petrov u Hodonína, okres Hodonín
souřadnice: 48°53'15.00''N, 17°16'14.98''E, ± 1595m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1886
nálezce: E. Formánek
pramen: Formánek E. Österr. Bot. Zeitschr. 36: 181-185, 232-237, 271-276, 293-298, 336-341, 371-378, 406-409: Beitrag zur Flora der
Karpathen und des Hochgesenkes.  , 1886.
projekt: NDOP
komentář z databáze Pladias: Ověřeno v originálním příspěvku.
ID: 7482061

7169d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Strážnice, u Sudoměřického potoka pod Mlýnkami, v mokřině
nejbližší obec: Strážnice, okres Hodonín
souřadnice: 48°50'42.41''N, 17°18'56.53''E, ± 500m
fytochorion: 19. Bilé Karpaty stepní
datum: 1980
nálezce: J. Stonawski
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: ID 22974094; Jongepier Jan W. 2011: Kompilace nepublikovaných záznamů, terénní šetření;
Jan W. Jongepier: Databáze rostlin Bílých Karpat; doklad BRNM?;
ID: 10198180

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



87

7170c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: H-M 5c. Hodonín: Radějov: Kútky (7170c 1925c)
nejbližší obec: Radějov, okres Hodonín
souřadnice: 48°49'48.00''N, 17°23'9.00''E
fytochorion: 78. Bílé Karpaty lesní
datum: 1925
pramen: Staněk S., Jongepierová I. & Jongepier J. W. (1996): Historická květena Bílých Karpat. - Sborn. Přírod. Klubu Uherské
Hradiště, suppl. [1]: 1-194.
projekt: FLDOK
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Uživatel Michal Ducháček: Ověřil jsem v citované publikaci.
ID: 9710968

7254b

původní jméno: –
lokalita: Prope Gratzen in Bohemia [Nové Hrady]
nejbližší obec: Nové Hrady, okres České Budějovice
souřadnice: 48°47'24.39''N, 14°46'44.92''E, ± 3000m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
nálezce:  Zahlbruckner
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: 19. století; Nové Hrady leží ve fyt. p. 37p. Novohradské podhůří, ale lokalita patrně byla
širším okolí, které patří do 39. Třeboňská pánev.
komentář z databáze Pladias: Toto je opis schedy Zahlbrucknera, psal to Kosteletzky (pozn. J. Hadinec).
ID: 10131257

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: In palustris Bohemiae prope Gratzen [Nové Hrady]
nejbližší obec: Nové Hrady, okres České Budějovice
souřadnice: 48°47'24.39''N, 14°46'44.92''E, ± 3000m
fytochorion: 39. Třeboňská pánev
nálezce:  Zahlbruckner
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: 19. století; Nové Hrady leží ve fyt. p. 37p. Novohradské podhůří, ale lokalita patrně byla v
širším okolí, které patří do 39. Třeboňská pánev.
komentář z databáze Pladias: Sběratel není uveden, pouze "Z". Jedná se o rukopis Zahlbrucknera (pozn. J. Hadinec).
ID: 10131258

7264c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Hevlín 9 km J od Hrušovan nad Jevišovkou, rybníček na J okraji obce V od silnice na Laa an der Thaya
nejbližší obec: Hevlín, okres Znojmo
souřadnice: 48°44'58.00''N, 16°22'57.00''E, ± 100m
nadmořská výška: 180 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2001-08-25
nálezce: M. Ducháček
herbář: HR;PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Herbarium M. Ducháček No. 1461; evidenční číslo HR 66762; evidenční číslo PR 729701
ID: 10131190

7266a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: V břněnském kraji … Selce [Sedlec – předchozí vyjmenované lokality jsou z okresu Břeclav]
nejbližší obec: Sedlec, okres Břeclav
souřadnice: 48°46'44.31''N, 16°41'53.70''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
pramen: Formánek E. (1887–1897): Květena Moravy a rakouského Slezska. Vol. 1–2. – Brno & Praha.
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: p. 756
ID: 10171207

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



88

7266b

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Moravia, Dyjsko-svratecký úval, distr. Břeclav. Charvátská Nová Ves: Boří les, podél cesty ca 450 m J od kóty 186,0, 2,8 km
ZJZ od kaple v jižní polovině vsi; vlhká místa mezi cestou a plotem (kolem semenného sadu?). S. m. 185 m
nejbližší obec: Valtice, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'31.00''N, 16°48'39.00''E
nadmořská výška: 185 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-09-14
nálezce: J. Danihelka
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 577253; duplum at MMI; grid reference: 7266b24; distr. phytogeogr. 18a
Dyjsko-svratecký úval;
ID: 10130582

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Dyjsko-svratecký úval (18a), distr. Břeclav: Charvátská Nová Ves: Boří les, podél cesty ca 450 m J od kóty 186,0 2,8 km ZJZ od
kaple v jižní polovině vsi; vlhká místa mezi cestou a plotem (kolem semenného sadu?); 185 m s. m.
nejbližší obec: Charvátská Nová Ves, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'14.24''N, 16°48'49.99''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-09-14
nálezce: J. Danihelka
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo MMI 718
ID: 10131197

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Lednice, louky 2 km JV od obce
nejbližší obec: Lednice, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'23.53''N, 16°49'38.09''E, ± 500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1980-07-25
nálezce: V. Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131205

7266d

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica, distr. Břeclav. Valtice: Rendezvous 2 km V od obce, obnažené dno rybníčku
nejbližší obec: Valtice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'55.00''N, 16°47'37.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1994-04-27
nálezce: L. Čomová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 540273;
ID: 10130592

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Valtice, rybníček u zámečku Rendezvous 2,5 km VSV obce
nejbližší obec: Valtice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'55.51''N, 16°47'34.82''E, ± 70m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1986-09-08
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131216

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



89

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Valtice, rybník u "Randezvous" v Bořím lese cca 2,5 km SV obce, 200 m n. m.
nejbližší obec: Valtice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'55.51''N, 16°47'34.82''E, ± 70m
nadmořská výška: 200 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1979-06-20
nálezce: Karel Sutorý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 278627
ID: 10131160

7267a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Louky u Břeclavě
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'47.56''N, 16°52'50.97''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce: A. Ošmera
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9923705

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica: Břeclav, vlhká louka u řeky Dyje asi 2 km SZ od města. S. m. 160 m
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'5.00''N, 16°52'12.00''E
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1999-06-20
nálezce: T. Vymyslický
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 571091;
ID: 10130604

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica, distr. Břeclav, Břeclav, louka u hájenky v Kančí oboře nedaleko od rybníka. S. m. ca 160 m
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°46'8.00''N, 16°51'53.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1982-06-06
nálezce: M. Hermanová
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 506859;
ID: 10130625

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Mähren. Lundenburg [= Břeclav], in Wassergräben
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'56.00''N, 16°52'49.00''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1922-06-17
nálezce: Otto Thenius
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 498253; ex herb. Thenius;
ID: 10130622

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



90

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Mähren. Lundenburg [= Břeclav], in Wassergräben u. auf Wiesen
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'56.00''N, 16°52'49.00''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1912-06-23
nálezce: Otto Thenius
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 334388; ex herb. Thenius;
ID: 10130623

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Flora moravica. Altenmarkt [= Stará Břeclav]
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°46'36.00''N, 16°53'41.00''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1884-05-25
nálezce: E. Formánek
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 73138;
ID: 10130586

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclav: louka u Bruksy
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'43.67''N, 16°52'4.75''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1983-06-23
nálezce: M. Hermanová
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131203

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Břeclav: louka u jezírka Bruksa 1 km SZ od města
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'43.67''N, 16°52'4.75''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1980-07-25
nálezce: V. Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131204

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Moravia australis: in pratis salsis inter vicum Charvátská Nová Ves et oppidum Lednice
nejbližší obec: Charvátská Nová Ves, okres Břeclav
souřadnice: 48°46'35.63''N, 16°50'13.69''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1965-10-09
nálezce: Miloš Deyl
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 212055
ID: 10131363

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



91

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclav, Jižní Morava
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'33.34''N, 16°52'56.62''E, ± 3500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1933-06-20
nálezce: Julius Hantschel
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 573999
ID: 10131360

původní jméno: –
lokalita: Břeclava
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'33.34''N, 16°52'56.62''E, ± 3500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1926-07-24
nálezce: E. Vítek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM –
ID: 10131158

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Na loukách u Poštorné (dosti četný!)
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'7.41''N, 16°51'56.98''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1924-06-07
nálezce: František Veselý
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: původní datum na schedě 7/6.24: evidenční číslo BRNM 13572/26
ID: 10131143

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclava
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'33.34''N, 16°52'56.62''E, ± 3500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1921-05-29
nálezce:  s. coll.
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131290

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclava
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'33.34''N, 16°52'56.62''E, ± 3500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1921-06-19
nálezce: J. Šmarda
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 109467
ID: 10131332

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



92

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclava
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'33.34''N, 16°52'56.62''E, ± 3500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1886-06-12
nálezce: E. Formánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 13568/26
ID: 10131141

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclava
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'33.34''N, 16°52'56.62''E, ± 3500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1883-07-13
nálezce: E. Formánek
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131281

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Sumpfige Wiesen Lundenburg [Břeclav]
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'33.34''N, 16°52'56.62''E, ± 3500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1881-08
nálezce: Adolf Schwöder
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 13560/26
ID: 10131139

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Stará Břeclava
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°46'18.09''N, 16°53'29.99''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce: E. Formánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 13571/26
ID: 10131142

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lundenburg [Břeclav]
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'33.34''N, 16°52'56.62''E, ± 3500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce:  Schreiber
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131279

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 438. Břeclav: louka a okolí jezírka Bruksa, cca 1,5 km SZ náměstí
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
nadmořská výška: 160 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9062617

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



93

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-a08
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'6.12''N, 16°52'30.04''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-09-09
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6333379

7267c

původní jméno: orig.: Gratiola officinalis; K. Šumberová 2015: !;
lokalita: Na loukách u Poštorné (dosti četný!)
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'53.00''N, 16°52'25.00''E, ± 1500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1924-06-07
nálezce: F. Veselý
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 38775;
ID: 10130591

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Pohansko, louka 0,5 km Z zámečku
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'1.04''N, 16°53'40.90''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1982-08-04
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131212

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Luhy u řeky Dyje za nádražím u Břeclavi
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'32.17''N, 16°53'2.03''E, ± 1000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1923-07-04
nálezce: Ivan Klášterský
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 137364
ID: 10131369

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Na lukách u Dyje při Břeclavě
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'32.17''N, 16°53'2.03''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1890-08
nálezce: František Gogela
herbář: OLM
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131244

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



94

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Pohansko u Břeclavy
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'0.61''N, 16°54'4.26''E, ± 300m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1883-09-06
nálezce: E. Formánek
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: 2 doklady; evidenční číslo BRNM 13569/26, BRNM 13561/26
ID: 10131379

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 485. Břeclav: podél cesty k zámečku Lány, okraj louky do vzdálenosti 0,5 km ZJZ zámečku, cca 5,8 km JJZ náměstí
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
nadmořská výška: 156 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Pavel Lustyk
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9064321

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - louky Černá jezera (7267c15), mezi hrází a plotem obory
souřadnice: 48°43'14.00''N, 16°54'3.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-17
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2523936

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - Dlúhý hrúd západně Lánského zámku
souřadnice: 48°42'36.00''N, 16°54'35.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-17
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2523996

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - západní část Lánských luk
souřadnice: 48°42'44.00''N, 16°54'48.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-19
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2524452

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - západní část Lánských luk
souřadnice: 48°42'44.00''N, 16°54'48.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-19
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2524485

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



95

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Břeclav - Lány, V silnice "Strategická" proti jižní části Dlúhého hrúdu, 5.9 km JJV náměstí
souřadnice: 48°42'39.00''N, 16°54'32.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 154 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-06-02
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2516656

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-c14
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°43'30.12''N, 16°53'30.04''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6298145

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-c10
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'6.12''N, 16°54'30.01''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-24
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6297655

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-c20
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'54.12''N, 16°54'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-08-30
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6317238

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-c14
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°43'30.12''N, 16°53'30.04''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-08-30
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6316810

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-c20
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'54.12''N, 16°54'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6298816

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



96

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-c14
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°43'30.12''N, 16°53'30.04''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-12-31
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6313488

7267d

původní jméno: K. Fajmon: Gratiola officinalis;
lokalita: Moravia, Soutok Moravy a Dyje, distr. Břeclav, Břeclav: asi 300 m vjv. od loveckého zámečku Lány, nivní louka
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'40.95''N, 16°55'19.64''E
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2007-05-01
nálezce: K. Fajmon
herbář: BRNU
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: BRNU 594348; distr. phytogeogr. 18a Dyjsko-svratecký úval; pole síť. mapování 7267-43;
ID: 10130581

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot, mokré pole 2,5 km J od nádraží
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'34.12''N, 16°57'45.69''E, ± 150m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: K. Šumberová; Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131312

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. phyt. 18 Jihomoravský úval, 3 km situ mer.-occ. a pago Lanžhot, in pratis uliginosis ad viam inter loc. Lány et Ruské
domy 1,5 km situ meri.-mer.-orient. a castro Lány
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'1.90''N, 16°55'37.34''E, ± 150m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1993-05-20
nálezce: O. Šída
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131291

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Lanžhot, Lánské lúky 3 km JJV obce, 153 m n. m.
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'12.25''N, 16°55'48.81''E, ± 400m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1992-05-30
nálezce: J. Danihelka
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 600618
ID: 10131183

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



97

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Lanžhot, louka pod hrúdem Lány 3,5 km ZJZ obce
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'14.52''N, 16°55'58.47''E, ± 400m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1982-06-07
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131213

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclav – vesnice Lanžhot, synantropní a mokřadní flóra
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°43'27.51''N, 16°58'0.94''E, ± 3000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1976-08-20
nálezce: Štěpán Husák
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843057
ID: 10131341

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Distr. Břeclav: Kostice, piscina Kostický
nejbližší obec: Kostice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'30.48''N, 16°58'51.92''E, ± 150m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1976-08-16
nálezce: Štěpán Husák
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843063
ID: 10131347

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 513. Břeclav: hrúd, okraje cesty, les v trati Lánské louky v okolí zámečku Lány, cca 5 km JJV nádraží
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9064679

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 517. Lanžhot: S část pískovny Křenové a mokřina na poli před vstupem do lesa, 1,5 km JJZ až 1,6 km J kostela v obci
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 154 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jaroslav Rydlo
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9065199

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



98

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 515. Lanžhot: rameno od tůně v ohybu Kyjovky podél okraje lesa ke staré silnici Lanžhot-Brodské, cca 2 km J-JJZ až 1,1 km
JJV-J kostela v obci
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Štěpán Husák
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9065166

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 514. Lanžhot: cesta podél potoka Štěpnice od J okraje obce k soutoku s Kyjovkou a navigace k okraji lesa
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Štěpán Husák
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9065135

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 508. Lanžhot: strouha Čistý járek cca 1,1 km V-VJV až 1,4 km VJV kostela v obci
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Štěpán Husák
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9064924

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 510. Lanžhot: mrtvé rameno cca 1,5 km V kostela v obci
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Štěpán Husák
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9064967

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 522. Lanžhot: J část pískovny Křenové a louka J pískovny, 1,6-2,0 km J kostela v obci
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 154 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jaroslav Rydlo
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9065504

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 518. Lanžhot: J část Lánských luk, J část hrúdu J zámečku Lány, okolí zaplavené pískovny, lem příkopu, 3,8 km ZJZ až 4 km JZ
kostela v obci
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 154 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9065266

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



99

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 521. Lanžhot: louky podél stát.silnice, 2,5 km JJV obce
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 150-153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9065471

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclavsko, Lanžhot, poblíž křižovatky zeleně znač. silničky s cestou od Moravy,1,9 km VJV-V kostel
souřadnice: 48°43'36.00''N, 16°59'33.00''E, ± 500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2006-09-28
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2530226

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): obora Soutok, louka u křižovatky J zámečku Lány
souřadnice: 48°42'15.00''N, 16°55'4.00''E
nadmořská výška: 157 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-05-27
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2573815

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): obora Soutok, louka u křižovatky 0,2 km J zámečku Lány
souřadnice: 48°42'36.00''N, 16°55'4.00''E
nadmořská výška: 157 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-05-27
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2573852

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - severní část Lánských luk, asi na úrovni zámečku
souřadnice: 48°42'47.00''N, 16°55'13.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-19
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2524545

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - střední část Lánských luk, asi na úrovni seníku
souřadnice: 48°42'37.00''N, 16°55'18.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-19
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2524515

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



100

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Břeclav - V část Lánských luk, 7.2 km JJV náměstí.
souřadnice: 48°42'17.00''N, 16°55'57.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: V. Řehořek
projekt: ČNFD
ID: 2512864

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - S okraj zemníku v jižní části Lánských luk, ca 800m JV seníku.
souřadnice: 48°42'3.00''N, 16°55'50.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-10-18
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512760

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Břeclav - Lány, JJV zámečku, 6.5 km JJV náměstí
souřadnice: 48°42'31.00''N, 16°55'20.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 154 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-06-02
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2516811

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Břeclav - jižní část Lánských luk, 7.5 km JJV náměstí
souřadnice: 48°42'4.00''N, 16°55'48.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-09-14
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514681

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Břeclav - jižní část Lánských luk, 7.5 km JJV náměstí
souřadnice: 48°42'4.00''N, 16°55'48.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-09-14
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514654

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Břeclav - Lány, střední část lučního komplexu, 6.2 km JJV náměstí
souřadnice: 48°42'42.00''N, 16°55'19.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-06-02
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2516773

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



101

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - Lány, jižní část lučního komplexu, 3.8 km JZ kostela v obci
souřadnice: 48°42'3.00''N, 16°55'46.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-06-01
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2516620

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - Křenová louka, 1,8 km j kostela v obci.
souřadnice: 48°42'25.00''N, 16°57'53.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-21
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2513650

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Břeclav, zemník Dolečky ve střední části Lánských luk, 6,6 km JJV náměstí.
souřadnice: 48°42'55.00''N, 16°55'8.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1994-08-21
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2515238

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot
souřadnice: 48°43'27.00''N, 16°57'58.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1966
nálezce: E. Balátová-Tuláčková
pramen: Balátová-Tuláčková E. (1968): Grundwasserganglinien und Wiesengesellschaften. (Vergleichende Studie der Wiesen aus
Südmähren und der Südwestslowakei). - Přírod. Pr. Úst. Čs. Akad. Věd Brno, Praha, 2/2: 1-37.
projekt: ČNFD
ID: 1944352

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot
souřadnice: 48°43'27.00''N, 16°57'58.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1966
nálezce: E. Balátová-Tuláčková
pramen: Balátová-Tuláčková E. (1968): Grundwasserganglinien und Wiesengesellschaften. (Vergleichende Studie der Wiesen aus
Südmähren und der Südwestslowakei). - Přírod. Pr. Úst. Čs. Akad. Věd Brno, Praha, 2/2: 1-37.
projekt: ČNFD
ID: 1944434

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot
souřadnice: 48°43'27.00''N, 16°57'50.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1966
nálezce: E. Balátová-Tuláčková
pramen: Balátová-Tuláčková E. (1968): Grundwasserganglinien und Wiesengesellschaften. (Vergleichende Studie der Wiesen aus
Südmähren und der Südwestslowakei). - Přírod. Pr. Úst. Čs. Akad. Věd Brno, Praha, 2/2: 1-37.
projekt: ČNFD
ID: 1946803

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



102

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot
souřadnice: 48°43'27.00''N, 16°57'50.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1966
nálezce: E. Balátová-Tuláčková
pramen: Balátová-Tuláčková E. (1968): Grundwasserganglinien und Wiesengesellschaften. (Vergleichende Studie der Wiesen aus
Südmähren und der Südwestslowakei). - Přírod. Pr. Úst. Čs. Akad. Věd Brno, Praha, 2/2: 1-37.
projekt: ČNFD
ID: 1946709

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot
souřadnice: 48°43'27.00''N, 16°57'50.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1966
nálezce: E. Balátová-Tuláčková
pramen: Balátová-Tuláčková E. (1968): Grundwasserganglinien und Wiesengesellschaften. (Vergleichende Studie der Wiesen aus
Südmähren und der Südwestslowakei). - Přírod. Pr. Úst. Čs. Akad. Věd Brno, Praha, 2/2: 1-37.
projekt: ČNFD
ID: 1946745

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot
souřadnice: 48°43'27.00''N, 16°57'50.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1966
nálezce: E. Balátová-Tuláčková
pramen: Balátová-Tuláčková E. (1968): Grundwasserganglinien und Wiesengesellschaften. (Vergleichende Studie der Wiesen aus
Südmähren und der Südwestslowakei). - Přírod. Pr. Úst. Čs. Akad. Věd Brno, Praha, 2/2: 1-37.
projekt: ČNFD
ID: 1946653

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot
souřadnice: 48°43'27.00''N, 16°57'50.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1966
nálezce: E. Balátová-Tuláčková
pramen: Balátová-Tuláčková E. (1968): Grundwasserganglinien und Wiesengesellschaften. (Vergleichende Studie der Wiesen aus
Südmähren und der Südwestslowakei). - Přírod. Pr. Úst. Čs. Akad. Věd Brno, Praha, 2/2: 1-37.
projekt: ČNFD
ID: 1946623

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot
souřadnice: 48°43'27.00''N, 16°57'58.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1966
nálezce: E. Balátová-Tuláčková
pramen: Balátová-Tuláčková E. (1968): Grundwasserganglinien und Wiesengesellschaften. (Vergleichende Studie der Wiesen aus
Südmähren und der Südwestslowakei). - Přírod. Pr. Úst. Čs. Akad. Věd Brno, Praha, 2/2: 1-37.
projekt: ČNFD
ID: 1944069

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: ein ausgedehntes Wiesenkomplex bei Schlösschen Lány (Lanžhot)
souřadnice: 48°42'19.00''N, 16°55'27.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce: E. Balátová-Tuláčková
pramen: Balátová-Tuláčková E. (1993): Das Gentiano pneumonanthis-Molinietum litoralis Ilijanić 1968 in Süd-Mähren und der
Slowakei. - Tuexenia, Göttingen, 13: 193-201.
projekt: ČNFD
ID: 1937847

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



103

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: ein ausgedehntes Wiesenkomplex bei Schlösschen Lány (Lanžhot)
souřadnice: 48°42'19.00''N, 16°55'27.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
nálezce: E. Balátová-Tuláčková
pramen: Balátová-Tuláčková E. (1993): Das Gentiano pneumonanthis-Molinietum litoralis Ilijanić 1968 in Süd-Mähren und der
Slowakei. - Tuexenia, Göttingen, 13: 193-201.
projekt: ČNFD
ID: 1937887

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: b0111_342320_61_X5
nejbližší obec: Tvrdonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'4.60''N, 16°59'49.63''E, ± 208m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2002
nálezce: Libor Mikulica
pramen: Libor Mikulica. b0111: b0111. 2002.
projekt: NDOP
ID: 5011766

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-d22
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'18.13''N, 16°56'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-06
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6301231

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-d21
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'18.15''N, 16°55'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6318497

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-d21
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'18.15''N, 16°55'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6318572

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-d16
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'54.15''N, 16°55'30.03''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6299926

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



104

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-d19
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'54.08''N, 16°58'30.01''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6300517

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-d23
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'18.11''N, 16°57'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6301534

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-d24
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'18.08''N, 16°58'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6301805

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-d21
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'18.15''N, 16°55'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6300849

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7267-d21
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°42'18.15''N, 16°55'30.02''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1994-08-21
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6330850

7268a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: okr. Břeclav: Tvrdonice, Stibůrkovská jezírka 1,5 km JJV od vsi
nejbližší obec: Tvrdonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'42.00''N, 17°0'11.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2002-06-21
nálezce: Jaroslav Rydlo
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: exkurze ČBS
ID: 10131307

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



105

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: j. břehy rybníka na JV od Moravské Nové Vsi
nejbližší obec: Moravská Nová Ves, okres Břeclav
souřadnice: 48°47'13.76''N, 17°2'14.24''E, ± 300m
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1995-07-05
nálezce: Milan Řezáč
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
komentář z databáze Pladias: Nejde o rybník, ale rozsáhlou pískovnu.
ID: 10131302

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Týnec, louka vlužním lese 3 km JV obce
nejbližší obec: Týnec, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'19.63''N, 17°1'45.83''E, ± 300m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1982-08-11
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131208

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Na lukách u Tvrdonic hojná
nejbližší obec: Tvrdonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'26.07''N, 17°0'12.29''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1877-08
nálezce: Josef Úlehla
herbář: PRC
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131292

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Tvrdonice Břeclava
nejbližší obec: Tvrdonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'26.07''N, 17°0'12.29''E, ± 2000m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1904
nálezce:  Vandas
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843075
ID: 10150794

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 271. Moravská Nová Ves: Za panským, rybník JV obce
nejbližší obec: Moravská Nová Ves, okres Břeclav
fytochorion: 18b. Dolnomoravský úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Jaroslav Koblížek
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9056410

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclavsko, Týnec, louka "U Somíčka", ca 1,3 km JV kostela v obci
souřadnice: 48°46'3.00''N, 17°1'5.00''E, ± 500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-05-24
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2546645

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



106

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Břeclavsko, Tvrdonice, luční komplex u Hnátkovských jezírek, louka ca 1,5 km JV kostela v obc
souřadnice: 48°45'0.00''N, 17°0'7.00''E, ± 500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2003-05-24
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2546692

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: b0120_342411_484_T1.7; Tvrdonice, Rýnavká louka
nejbližší obec: Tvrdonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°45'15.98''N, 17°1'35.80''E, ± 419m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2002
nálezce: Hana Kalová
pramen: Hana Kalová. b0120: b0120. 2002.
projekt: NDOP
ID: 5014161

7268c

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Tvrdonice 7,5 km V od Břeclavi, Stibůrkovská jezírka 1,6 km JZ od kostela o Tvrdonicích
nejbližší obec: Tvrdonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'55.00''N, 17°0'10.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2002-06-22
nálezce: M. Ducháček
pramen: not
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131383

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 18a. Dyjsko-svr. úval, Tvrdonice, vlhká nivní květnatá louka na lok. Hnátovské jezírko, na okraji luhu, ca 1,6 km JV kostela v
obci, hojně
nejbližší obec: Tvrdonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'56.74''N, 17°0'6.42''E, ± 300m
nadmořská výška: 156 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1993-06-04
nálezce: R. Řepka
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 613245; Herbarium R. Řepka No. 17851
ID: 10131184

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Louky u Kostic, u Břeclavi, již. Mor.
nejbližší obec: Kostice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'20.41''N, 16°59'59.32''E, ± 1800m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1985-07-12
nálezce: Josef Šachl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: rev. Č. Deyl 1985-11-01: Gratiola officinalis L.
ID: 10131303

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



107

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Louky u Kostic, v lužních hájích, o. Břeclav
nejbližší obec: Kostice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'20.41''N, 16°59'59.32''E, ± 1800m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1978-07-07
nálezce: Josef Šachl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131306

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lužní louky u Kostic, u Břeclavi, velmi hojný
nejbližší obec: Kostice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'20.41''N, 16°59'59.32''E, ± 1800m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1970-07-20
nálezce: Josef Šachl
herbář: ROZ
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131304

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 534. Lanžhot: mělké mokřady pod hrází Moravy, na okrajích pole a lesa
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Štěpán Husák
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9065667

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 0_aktual_342416_24_T1.7
nejbližší obec: Tvrdonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'54.06''N, 17°0'7.49''E, ± 146m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2001
nálezce: Pavel Lustyk
pramen: Anonymus. Mapování biotopů, kap. 8. 2005.
projekt: NDOP
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Datum nálezu: 01.05.2001 - 29.09.2004
ID: 5014352

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 0_aktual_342416_21_V1F
nejbližší obec: Tvrdonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'56.58''N, 17°0'1.37''E, ± 113m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2001
nálezce: Pavel Lustyk
pramen: Anonymus. Mapování biotopů, kap. 8. 2005.
projekt: NDOP
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: Datum nálezu: 01.05.2001 - 29.09.2004
ID: 5012609

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Stibůrkovská jezera
nejbližší obec: Tvrdonice, okres Břeclav
souřadnice: 48°44'41.55''N, 17°0'1.25''E, ± 732m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1993-06
nálezce: Radomír Řepka
pramen: Řičánek Miroslav. PR Stibůrkovská jezera - plán péče na období 1993 - 1998.. 1994.
projekt: NDOP
ID: 6359790

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



108

7367a

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 2b. Lanžhot: Soutok - střední a jižní část Košarských luk (včetně louky Pirpanka v jejich JZ cípu)
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Šumberová K. (1997): Současný stav vegetace svazu Veronico longifoliae-Lysimachion vulgaris na jižní Moravě. - Zpr. Čes.
Bot. Společ., Mater. 15: 177-189.
projekt: FLDOK
ID: 9321300

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 2a. Lanžhot: Soutok - JZ cíp Košarských luk (včetně louky Pirpanka)
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Šumberová K. (1997): Současný stav vegetace svazu Veronico longifoliae-Lysimachion vulgaris na jižní Moravě. - Zpr. Čes.
Bot. Společ., Mater. 15: 177-189.
projekt: FLDOK
ID: 9321261

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: /1-3/ Lanžhot: Soutok, J část Košarských luk
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-22
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Šumberová K. (1997): Současný stav vegetace svazu Veronico longifoliae-Lysimachion vulgaris na jižní Moravě. - Zpr. Čes.
Bot. Společ., Mater. 15: 177-189.
projekt: FLDOK
ID: 9321373

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: /4-11/ Lanžhot: Soutok, střední a jižní část Košarských luk
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1994-09
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Šumberová K. (1997): Současný stav vegetace svazu Veronico longifoliae-Lysimachion vulgaris na jižní Moravě. - Zpr. Čes.
Bot. Společ., Mater. 15: 177-189.
projekt: FLDOK
ID: 9321396

7367b

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: BV, jižní Morava: Lanžhot, obora Soutok, Dúbravka, hrúd u hájenky, obnažený kraj mokré louky.
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°41'26.28''N, 16°56'1.56''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1994-06-06
nálezce: Jana Jelínková
herbář: ZMT
projekt: Excerpce Atlas
ID: 9923703

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



109

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot, střední část Košárských luk v oboře Soutok, asi 10 km JJZ kostela v obci. Alt. 150 m s. m.
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'1.10''N, 16°55'44.52''E, ± 800m
nadmořská výška: 150 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1999-05-31
nálezce: Petr Koutecký
herbář: CBFS
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: na schedě mylně fytochorion 18b
ID: 10131134

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Lanžhot, nivní louka při cestě na Ruské domky, 6,5 km JJZ obce
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°40'7.15''N, 16°56'25.20''E, ± 200m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1984-06-12
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131202

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: distr. Břeclav: Lanžhot, Dúbravka, louka před chatou 4,2 km JZ obce
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°41'23.12''N, 16°56'3.22''E, ± 150m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1982-08-04
nálezce:  Grulich
herbář: MMI
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131209

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Distr. Břeclav, louky v prostoru Lanžhot – Koštice
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'1.10''N, 16°55'44.52''E, ± 800m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1967-07-06
nálezce: Štěpán Husák
herbář: PR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo: PR 843088
ID: 10131353

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot, Soutok - Košárské louky, alt. 150 m
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'1.10''N, 16°55'44.52''E, ± 800m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1999-05-31
nálezce: Petr Koutecký
herbář: herb. P. Koutecký
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10171190

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



110

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 545. Lanžhot: malá lesní loučka u krmelce, zamokřená sníženina v J části Lánských luk, cca 4 km JZ kostela v obci
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 154 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9065865

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 565. Lanžhot: podél lesní silnice mezi Ruskými domy a Císařskou loukou, cca 4,7-5,8 km S soutoku Dyje a Moravy
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jaroslav Rydlo
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9067220

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 568. Lanžhot: les alouky (též v rezervaci Cahnov), 8 km JJZ obce
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9067472

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 567. Lanžhot: Košarské louky, V soutoku Dyje a Kyjovky8 km JJZ obce
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 150 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9067366

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 561. Lanžhot: mokřina na Dúbravenské louce J Dúbravenské cesty, cca 7,1 km SSV soutoku Moravy a Dyje
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jaroslav Rydlo
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9066981

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot, obora Soutok , severní část Košarských luk, 8 km JJZ od Kostela v Lanžhotě
souřadnice: 48°39'19.80''N, 16°55'55.20''E, ± 20m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2007-07-15
nálezce: V. Kalusová
pramen: Kalusová V. (2009): Rostlinné invaze v aluviálních biotopech dolního toku Moravy a Dyje. - Ms. [Dipl. pr.; depon. in: knih.
Úst. bot. a zool., PřF MU, Brno.]
projekt: ČNFD
ID: 1498387

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



111

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): obora Soutok, Císařská louka, 5,7 km S soutoku Moravy a Dyje
souřadnice: 48°40'7.00''N, 16°56'21.00''E
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-06-03
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2574414

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - severní část Košárských luk (7267b21), ca 300 m J od vrtu podél Strategické
souřadnice: 48°39'18.00''N, 16°55'47.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-18
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2524186

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - Košárské louky, severní část
souřadnice: 48°39'18.00''N, 16°55'46.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-20
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2525281

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - severní část Košárských luk (7267b16), pře Kyjovkou, za plotem obory
souřadnice: 48°39'32.00''N, 16°55'38.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-18
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2524157

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - Košárské louky, sev část
souřadnice: 48°39'20.00''N, 16°55'40.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-20
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2524705

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - Císařská louka
souřadnice: 48°40'8.00''N, 16°56'24.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-18
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2524229

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



112

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - Košárské louky, severní část
souřadnice: 48°39'18.00''N, 16°55'46.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-18
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2525197

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - Dúbravka, u Anglické cesty
souřadnice: 48°41'29.00''N, 16°55'59.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-17
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2523858

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - louka u Cahnova
souřadnice: 48°39'29.00''N, 16°56'37.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-19
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2524573

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - Dúbravka, ca 200 m SZ chaty
souřadnice: 48°41'30.00''N, 16°56'4.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-19
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2525245

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - Košárské louky, sev část
souřadnice: 48°39'20.00''N, 16°55'40.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-20
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2524724

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - střední část Košarských luk, V hráze, 8.7 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°38'59.00''N, 16°55'49.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512345

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



113

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - S část Košarských luk, 8.2 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°39'15.00''N, 16°55'48.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-08-06
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512651

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Lánských luk, 4 km JZ kostela v obci.
souřadnice: 48°41'42.00''N, 16°56'4.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512119

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - severní část Košarských luk, 8.2 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°39'15.00''N, 16°55'48.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-08-06
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512637

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - S část Košarských luk, 8.2 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°39'19.00''N, 16°55'41.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-08-06
nálezce: V. Řehořek
projekt: ČNFD
ID: 2513061

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Lánských luk, 4 km JZ kostela v obci.
souřadnice: 48°41'42.00''N, 16°56'4.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512131

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - S část Košarských, 8.2 JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°39'15.00''N, 16°55'48.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-08-06
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512672

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



114

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - střední část Košarských luk, V hráze, 8.7 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°38'59.00''N, 16°55'49.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512369

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Lánských luk, 4 km JZ kostela v obci.
souřadnice: 48°41'42.00''N, 16°56'4.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512149

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Lánských luk, 4 km JZ kostela v obci.
souřadnice: 48°41'45.00''N, 16°56'0.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: V. Řehořek
projekt: ČNFD
ID: 2512827

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - S část Košarských luk, 8.2 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°39'19.00''N, 16°55'41.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-08-06
nálezce: V. Řehořek
projekt: ČNFD
ID: 2513040

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Břeclav - jižní část Lánských luk, 7.7 km JV náměstí
souřadnice: 48°41'56.00''N, 16°55'55.00''E, ± 500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-05
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2508525

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Břeclav - jižní část Lánských luk, 7.7 km JV náměstí
souřadnice: 48°41'56.00''N, 16°55'55.00''E, ± 500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-05
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2508511

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Břeclav - jižní část Lánských luk, 7.7 km JV náměstí
souřadnice: 48°41'56.00''N, 16°55'55.00''E, ± 500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-05
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2508492

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



115

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav), jižní část Lánských luk, 4 km JZ kostela v obci
souřadnice: 48°41'48.00''N, 16°55'55.00''E
nadmořská výška: 154 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-07
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2566618

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - Plaka, východně hráze, 8.4 km JJZ kostela v obci
souřadnice: 48°39'19.00''N, 16°55'54.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-23
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2515380

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - Lány, jihovýchodní cíp lučního komplexu, 3.8 km JJZ-JZ kostela v obci
souřadnice: 48°41'41.00''N, 16°56'0.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-06-01
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2516526

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - Plaka, V hráze, 8.4 km JJZ kostela v obci
souřadnice: 48°39'19.00''N, 16°55'54.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-23
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2515392

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - Plaka, mezi hrází a silnicí "Strategická", 8,2 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°39'18.00''N, 16°55'41.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-26
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514097

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - louka mezi silnicí a rez. Cahnov, 7.6 km JJZ kostela v obci
souřadnice: 48°39'30.00''N, 16°56'32.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-20
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514887

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



116

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - střední část Košarských luk, 8,6 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°39'8.00''N, 16°55'30.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-23
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514030

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - střední část Košarských v mezihrází (za plotem obory), 8.7 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°39'12.00''N, 16°55'39.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-23
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514047

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - Plaka, mezi hrází a silnicí "Strategická", 8,2 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°39'18.00''N, 16°55'41.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-26
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514119

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - Císařská louka, 6.5 km JJZ kostela v obci
souřadnice: 48°40'2.00''N, 16°56'18.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-06-01
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2516398

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot -  Dúbravka, mezi dvěma rameny Křenové silnice, 4.7 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°41'18.00''N, 16°56'5.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 154 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-31
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2513131

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - Lány, jihovýchodní cíp lučního komplexu, 3.8 km JJZ-JZ kostela v obci
souřadnice: 48°41'41.00''N, 16°56'0.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-06-01
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2516561

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



117

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot, pískovna Mirafeldy, 5,9 km JZ kostela v obci.
souřadnice: 48°40'29.00''N, 16°56'19.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1994-08-21
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2515280

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot, Sanderhebung Doubravka 4 km SSW der Stadt
souřadnice: 48°41'32.00''N, 16°56'3.00''E
nadmořská výška: 150 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1993-06-11
nálezce: Jiří Vicherek
pramen: Chytrý M.,Mucina L.,Vicherek J.,Pokorny-Strudl M.,Strudl M.,Koó A.J.,Maglocký Š. (1997): Die Pflanzengesellschaften der
westpannonischen Zwergstrauchheiden und azidophilen Trockenrasen. - Diss. Bot. [DE], 277: 1-118.
projekt: ČNFD
ID: 1691671

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b03
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°41'42.11''N, 16°57'30.04''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-10-07
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6320524

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b22
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'18.11''N, 16°56'30.03''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-20
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka; Iva Sedláková
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6319634

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b17
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'54.10''N, 16°56'30.00''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6318189

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b01
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°41'42.11''N, 16°55'30.02''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6318404

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



118

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b16
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'54.11''N, 16°55'30.00''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6318057

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b12
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°40'30.14''N, 16°56'30.02''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6318249

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b12
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°40'30.14''N, 16°56'30.02''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6318295

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b22
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'18.11''N, 16°56'30.03''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-20
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka; Iva Sedláková
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6319440

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b07
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°41'6.14''N, 16°56'30.03''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6304036

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b02
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°41'42.13''N, 16°56'30.00''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6302521

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



119

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b17
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'54.10''N, 16°56'30.00''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6306437

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b22
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'18.11''N, 16°56'30.03''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6307266

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b12
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°40'30.14''N, 16°56'30.02''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6305250

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b22
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'18.11''N, 16°56'30.03''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-12-31
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6315078

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b21
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'18.11''N, 16°55'30.00''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6307001

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b01
nejbližší obec: Břeclav, okres Břeclav
souřadnice: 48°41'42.11''N, 16°55'30.02''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6302174

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



120

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b13
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°40'30.12''N, 16°57'30.03''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6305559

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b14
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°40'30.09''N, 16°58'30.04''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6305867

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b16
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°39'54.11''N, 16°55'30.00''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6306164

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-b03
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°41'42.11''N, 16°57'30.04''E, ± 641m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6302898

7367d

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot, Košařské louky, 8 km JJZ – 11 km J(/JJZ) od Lanžhota
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'23.00''N, 16°55'51.00''E
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2002-06-23
nálezce: M. Ducháček
pramen: not.
projekt: Excerpce Atlas
ID: 10131384

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Písník "Dědova pískovna" při řece Moravě, 12 km J Lanžhota
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'0.03''N, 16°57'34.60''E, ± 100m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-03
nálezce: J. Hanousek
herbář: HR
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo HR 4264
ID: 10131191

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



121

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Dyj.-svr. úv. - 18a: Lanžhot (BV), lokalita Dědova louka, slepé rameno řeky Moravy, 750 m J kóty Polinský vršek (154,1 m),
částečně přetěžené slepé rameno, 150 m s. m.
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'0.03''N, 16°57'34.60''E, ± 100m
nadmořská výška: 150 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1994-07-21
nálezce: Pavel Lustyk
herbář: BRNM
projekt: Excerpce Atlas
komentář zapsaný při tvorbě záznamu: evidenční číslo BRNM 688990
ID: 10131135

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 571. Lanžhot: střední část Košarských luk, blíže k Dyji, 9 km JJZ obce
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 150 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9067658

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 578. Lanžhot: nejjižnější část Košarských luk, břeh Moravy a lužní les mezi Moravou a kanálem vtékajícím do Dyje, 0,4-0,8
km SSZ soutoku Dyje a Moravy
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jaroslav Rydlo
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9068301

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 573. Lanžhot: Košarské louky, pískovna a hrúd v jejich S části 2,5-3 km SSZ soutoku Dyje a Moravy
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 153 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jaroslav Rydlo
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9067913

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 575. Lanžhot: Košarské louky, hrúd a pískovna v jejich střední části 1,5-2,5 km SSZ soutoku Dyje a Moravy
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-07-09
nálezce: Kateřina Šumberová; Jaroslav Rydlo
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9068059

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



122

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 577. Lanžhot: JZ cíp Košarských luk, cca 1,8 km SZ od soutoku Dyje a Moravy
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-09-07
nálezce: Kateřina Šumberová; Jaroslav Rydlo
pramen: Danihelka J. & Grulich V. (1996): Výsledky floristického kursu v Břeclavi (1995). - Zpr. Čes. Bot. Společ., suppl. 1996/1: 1-86.
projekt: FLDOK
ID: 9068238

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot, obora Soutok , střední část Košarských luk, JZ od zemníku Hvězda
souřadnice: 48°38'38.10''N, 16°56'0.50''E, ± 20m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 2007-07-15
nálezce: V. Kalusová
pramen: Kalusová V. (2009): Rostlinné invaze v aluviálních biotopech dolního toku Moravy a Dyje. - Ms. [Dipl. pr.; depon. in: knih.
Úst. bot. a zool., PřF MU, Brno.]
projekt: ČNFD
ID: 1498345

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): Košárské louky, S zaplavené pískovny, 1,9 km S-SSZ soutoku Moravy a Dyje
souřadnice: 48°38'13.00''N, 16°55'58.00''E
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-06-21
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2574556

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): Košarské louky, Z křižovatky, ca 1,3 km JV soutoku Kyjovky s Dyjí
souřadnice: 48°38'25.00''N, 16°55'47.00''E
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-06-29
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2574882

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): Košarské louky, severně zatopené pískovny ca 1,9 km SSZ-S soutoku M. a D.
souřadnice: 48°38'13.00''N, 16°55'58.00''E
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-06-21
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2574647

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): Košarské louky, mezi cestou a zatopenou pískovnou, 2,8 km SSZ-S soutoku
souřadnice: 48°38'33.00''N, 16°55'59.00''E
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-05-31
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2574162

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



123

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): Košarské louky, mezi Enkládou a cestou, 1,2 km JV soutoku Kyjovky a Dyje
souřadnice: 48°38'23.00''N, 16°55'48.00''E
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-06-03
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2574373

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): Košarské louky, Z křižovatky ca 1,2 km JV soutoku Dyje a Kyjovky
souřadnice: 48°38'25.00''N, 16°55'50.00''E
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-06-03
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2574343

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): Košarské louky, Z křižovatky, ca 1,3 km JV soutoku Kyjovky s Dyjí
souřadnice: 48°38'25.00''N, 16°55'47.00''E
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-06-29
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2574851

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): Košárské louky, S zaplavené pískovny, 1,9 km SSZ-S soutoku Moravy a Dyje
souřadnice: 48°38'13.00''N, 16°55'58.00''E
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-06-17
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2574509

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): Košarské louky, Z křižovatky, 1,3 km JV soutoku Kyjovky a Dyje
souřadnice: 48°38'25.00''N, 16°55'47.00''E
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1998-06-29
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2574818

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - Košárské louky, střední část, mezi 1. a 2. přejezdem hráze
souřadnice: 48°38'55.00''N, 16°55'49.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-20
nálezce: V. Řehořek
projekt: ČNFD
ID: 2524847

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



124

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Lanžhot (distr. Břeclav): Košarské louky, 2,7 km SSZ-S soutoku Moravy a Dyje, mezi pískovnou a cest
souřadnice: 48°38'31.00''N, 16°55'58.00''E
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-24
nálezce: J. Danihelka
projekt: ČNFD
ID: 2571786

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - Košárské louky, střední část, mezi 1. a 2. přejezdem hráze
souřadnice: 48°38'55.00''N, 16°55'49.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-20
nálezce: V. Řehořek
projekt: ČNFD
ID: 2524871

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - Košárské louky, střední část, mezi 1. a 2. přejezdem hráze
souřadnice: 48°38'55.00''N, 16°55'49.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-20
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2524748

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - Košárské louky, střední část, mezi 1. a 2. přejezdem hráze
souřadnice: 48°38'55.00''N, 16°55'49.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 155 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-20
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2524775

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok - severní část Košárských luk, spáleniště (nynější)
souřadnice: 48°38'51.00''N, 16°55'51.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1997-05-18
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2524210

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Košarských luk, 1.3 km SSZ soutoku Moravy a Dyje.
souřadnice: 48°37'39.00''N, 16°55'56.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512272

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



125

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Košarských luk, 1.3 km SSZ soutoku Moravy a Dyje.
souřadnice: 48°37'39.00''N, 16°55'56.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512249

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Košarských luk, 1.3 km SSZ soutoku Moravy a Dyje.
souřadnice: 48°37'39.00''N, 16°55'56.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512187

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Košarských luk, 1.5 km SSZ soutoku Moravy a Dyje.
souřadnice: 48°37'38.00''N, 16°55'56.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-06-02
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2509003

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - Košarské louky, proti J přejezdu Strategické přes hráz, 8.9 km JJZ kostela v obci
souřadnice: 48°38'54.00''N, 16°55'38.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-08-06
nálezce: V. Řehořek
projekt: ČNFD
ID: 2513087

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - střední část Košarských luk, S hrúdu, 9 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°38'47.00''N, 16°55'57.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: V. Řehořek
projekt: ČNFD
ID: 2512896

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Košarských luk, 1.3 km SSZ soutoku Moravy a Dyje.
souřadnice: 48°37'39.00''N, 16°55'56.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512288

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



126

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - Košarské louky S hrúdu, pod hrází, 9.1 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°38'43.00''N, 16°55'59.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512318

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - Košarské louky, proti J přejezdu Strategické přes hráz.
souřadnice: 48°38'49.00''N, 16°55'53.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-08-06
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512713

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Košarských luk, 1.3 km SSZ soutoku Moravy a Dyje.
souřadnice: 48°37'39.00''N, 16°55'56.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-29
nálezce: Jiří Vicherek
projekt: ČNFD
ID: 2512170

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Košarských luk, 11.2 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°37'42.00''N, 16°55'56.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-06-21
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514190

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Košarských luk, 10.8 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°37'47.00''N, 16°55'55.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-06-21
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514229

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Košarských luk, 11,1 km J kostela v obci
souřadnice: 48°37'45.00''N, 16°55'56.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-09-17
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514753

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



127

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - střední Košarských luk v mezihrází (za plotem obory), 9 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°38'53.00''N, 16°55'30.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-23
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514069

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - střední část Košarských luk, u silnice "Strategická", 10 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°38'14.00''N, 16°55'48.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-22
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2513812

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Košarských luk, mezi hrází a "Strategickou", 11.6 km JJZ kostela v obc
souřadnice: 48°37'41.00''N, 16°55'57.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-22
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2515360

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Košarských luk, 11.1 km JJZ kostela v obci
souřadnice: 48°37'45.00''N, 16°55'56.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-09-17
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514729

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jižní část Košarských luk, 11,2 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°37'42.00''N, 16°55'56.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-06-21
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2514213

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - střední část Košarských luk, SV mokřadu "Bažina", 10 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°38'12.00''N, 16°55'52.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-22
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2513842

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



128

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - Košarské louky, střední část při silnici "Strategická", 10 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°38'14.00''N, 16°55'48.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-22
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2513765

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - střední část Košarských, při SZ okraji mokřadu "Bažina", 10 km JJZ kostela v obci
souřadnice: 48°38'11.00''N, 16°55'52.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-22
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2513889

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - střední část Košarských luk, SV mokřadu "Bažina", 10 km JJZ kostela v obci.
souřadnice: 48°38'12.00''N, 16°55'52.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 152 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-22
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2513869

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jihozápadní část Košarskách luk, 11.7 km JJZ kostela v obci
souřadnice: 48°37'30.00''N, 16°55'51.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-22
nálezce: K. Šumberová
pramen: Šumberová K. (1997): Současný stav vegetace svazu Veronico longifoliae-Lysimachion vulgaris na jižní Moravě. - Zpr. Čes.
Bot. Společ., Praha, 32, Mater. 15: 177-189.
projekt: ČNFD
ID: 2515340

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot - jihozápadní cíp Košarských luk, 12 km JJZ kostela v obci
souřadnice: 48°37'34.00''N, 16°55'46.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-05-22
nálezce: K. Šumberová
pramen: Šumberová K. (1997): Současný stav vegetace svazu Veronico longifoliae-Lysimachion vulgaris na jižní Moravě. - Zpr. Čes.
Bot. Společ., Praha, 32, Mater. 15: 177-189.
projekt: ČNFD
ID: 2515307

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Dědova pískovna, její jižní část, 10,15 km J kostela v obci
souřadnice: 48°37'58.00''N, 16°57'34.00''E, ± 500m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1994-07-14
nálezce: K. Šumberová
projekt: ČNFD
ID: 2515021

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



129

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: Soutok, Lanžhot, Košárské louky, střední část, západní břeh zemníku Hvězda.
souřadnice: 48°38'35.00''N, 16°55'54.00''E, ± 500m
nadmořská výška: 151 m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1994-08-14
nálezce: K. Šumberová
pramen: Šumberová K. (1997): Současný stav vegetace svazu Veronico longifoliae-Lysimachion vulgaris na jižní Moravě. - Zpr. Čes.
Bot. Společ., Praha, 32, Mater. 15: 177-189.
projekt: ČNFD
ID: 2515154

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d03
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'42.09''N, 16°57'30.04''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-07-03
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6308546

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d02
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'42.11''N, 16°56'30.01''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-20
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka; Iva Sedláková
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6319370

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d02
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'42.11''N, 16°56'30.01''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-20
nálezce: Kateřina Šumberová; Jiří Danihelka; Iva Sedláková
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6319267

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d11
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°37'30.12''N, 16°55'30.03''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1996-09-20
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka J., Šumberová K. Katalog lučních ploch Soutoku. Stručná botanická inventarizace a návrh péče. 1997.
projekt: NDOP
ID: 6319186

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d11
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°37'30.12''N, 16°55'30.03''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-12-31
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6315837

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



130

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d08
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'6.09''N, 16°57'30.01''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-12-31
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6315721

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d12
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°37'30.11''N, 16°56'30.03''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-12-31
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6315940

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d02
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'42.11''N, 16°56'30.01''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-12-31
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6315309

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d07
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'6.11''N, 16°56'30.05''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995-12-31
nálezce: Vít Grulich
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6315595

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d07
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'6.11''N, 16°56'30.05''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6308875

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d01
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'42.12''N, 16°55'30.04''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6307937

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016



131

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d08
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'6.09''N, 16°57'30.01''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6309200

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d11
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°37'30.12''N, 16°55'30.03''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6309441

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d12
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°37'30.11''N, 16°56'30.03''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6309699

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d02
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°38'42.11''N, 16°56'30.01''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1995
nálezce: Kateřina Šumberová
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6308193

původní jméno: Gratiola officinalis
lokalita: 7367-d11
nejbližší obec: Lanžhot, okres Břeclav
souřadnice: 48°37'30.12''N, 16°55'30.03''E, ± 642m
fytochorion: 18a. Dyjsko-svratecký úval
datum: 1994-06-10
nálezce: Jiří Danihelka
pramen: Danihelka Jiří. Kompletní inventarizace flory území rozšíření CHKO Pálava (dnešní BR Dolní Morava). 2005.
projekt: NDOP
ID: 6335822

                                                               
                                                   Kaplan et al., Preslia 88: 229–322, 2016




